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Jus/nu 
har Teknik för Alla kunnat inregistrera 
en stor framgång. Naturligtvis tänker 
vi på den obestridliga succe som Teknik 
'i Miniatyr redan från första stund bli
vit, både publikmässigt och kvalitets
mässigt. Första utställningssöndagen 
passade inte mindre än 3 000 åskådare 
på att besöka modellbyggarparadiset ute 
hos intendent Althin, och för varje dag 
har publiksiffran sedan snabbt sprungit 
i höjden. När vi presslägger för denna 
gång - tre dagar efter premiären -
torde över 5 000 personer med säkerhet 
hunnit beundra de "storartade miniaty
rerna" som Svenska Dagbladet lika älsk
värt som fyndigt uttryckte sig. Själv
fallet har arrangörerna under sådana 
förhållanden beslutat förlänga utställ
ningen, som ursprungligen inte var ut
lyst längre än till den 27 oktober. Nu 
kommer den att hållas öppen en bit in i 
november, minst. 

Men lika glädjande är som sagt, att 
det verkligen finns något att titta på 
på denna utställning. Modellernas an
tal är närmare 150 stycken och, vad än
nu bättre är, nästan alla av synnerligen 
hög kvalitet. Det övervägande antalet 
är f. ö. byggda efter ideer och uppslag, 
som framförts i denna tidnings spalter, 
så undra på om Tf A är populär bland 
utställarna, vilka i mycket stor utsträck
ning haft vänligheten hörsamma vår 
uppmaning att personligen närvar a både 
vid det högtidliga öppnandet och på ut
ställningen i största allmänhet och så 
ofta som möjligt. 

Detta var alldeles särskilt roligt inte 
bara ur den synpunkten, att vi på så 
sätt fick tillfälle råkas, utan även där
fÖjr att landets modellbyggare nu med 
egna öron kunde lyssna till vilken hög 
tanke den svenska industrins talesmän 
har om Tf A : s läsekrets i allmänhet och 
modellbyggandet i synnerhet. 1 sitt in
vigningsanförande framhöll generaldi
rektör Helge Ericson bl. a. hur de in
sända modellerna representerar många 
tusen fritidstimmar, vilka säkerligen be
rett sina upphovsmän mycken lärorik 
möda, men också utomordentlig skapar-

glädje. Och något bättre kan väl ingen 
människa få ut av sin fritidssysselsätt
ning än skaparglädje. Det går inte an 
att ha 'någon sofflocksmentalitet, om 
man vill vara modellbyggare. Flit, sam
vetsgrann omsorg och handaskicklighet 
är grundvillkoren för att kunna lyckas 
göra modeller riktiga och med god fi
nish. De villkoren är <" också grundläg
gande för framgång i arbetet inom de 
tekniska yrkena. Vi vill tro på, fortsatte 
generaldirektören, att den som redan i 
ungdomens dagar fostrat sig själv till 

T eknik i Miniatyr eller som Teknik t ör Allas 
f örnämliga utställning anordnad i samarbete 
m ed T ekniska Museet , D agens N y h eter och 
Modellby ggarnas Riksförbund man och man 
emellan r edan e(ter känt f ör edöme börjat 
k a llas Tim Il öppnades inför en stor skara 
inbjudna av gen eratdirektör H el ge Eri c<son , 
SOm här tillsammans med civilin gen j ör K arl 

- Wessblad beundrar en 4-cyl. ångmotor, som 
vid full b el as tning med ett dngtryck a v 15 
Atö gör 4000 v / min. Den är byggd av ing. 
S. earlberg från Amatstors. T. h. : en 1 cyl . 
s lidångmaskin med panna gjord av Karl Wal-

lentin Jönsson, Trollhättan. 

en god modellbyggare också blir en på
litlig arbetare i vilken ställning han än 
kommer, framför allt inom teknik och 
industri, och det är inte minst där vi 
behöver rekrytering av duktiga ungdo
mar, som arbetare, förmän och ingenjö
rer. 

I korthet torde vi ha rätt dra följande 
praktiska sensmoral ur generaldirektö
rens yttrande. Den svenska industrin 
anställer gärna modellbyggarungdom 
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ooh behåller den sedan med förtroende 
i sin tjänst tills den en gång avgår med 
pension, ty på en modell byggare kan 
man lita i alla åldrar_ 

Och genom sitt målmedvetna arbete 
för modellbyggets främjande och sina 
goda kontakter med utövarna av denna 
förnämliga hobby utför Teknik för Alla 
ett arbete som även kommer industrin 
till godo. Invigningstalaren var vänlig 

. framhålla Teknik för Allas särskilda 
fi>rtjänster vid denna utställnings an

(Forts. på std. 8) 

Om$lagsbilden 

I 
I 

viswr denna gång den nykorade 
svenska mästwren i miniatyr
racing, Tore Svensson från Lands
krona, med sin segrande vagn och 
sin stora segerpokal. Se vidwre 
sid. 10 och 11. 

OUMBÄRLIG FÖR VARJE TEKNIKER 

SVENSK TEKNISK ORDBOK 
Svensk Teknisk Ordbok omfottor 6000 maskin-, 
elektro-, kemisk-tekniska, flygtekniska och natur
vetenskapliga ord, termer och uttryck med defini
tioner, uttals- och tonviktsbeteckningar på 

l 

320 S I DOR 
Ut g i v .. n a v 'l eknik för AUa och 

Som granskore och författare hor medarbetat: 
Civiling. Fredrik Adelsköld, fil . dr, prof. Hannes 
Alfven, fi l. lic. Iwan Bolin, fil. dr, prof. Hilding 
Faxen samt civil ingenjörerna Helge Frieberg, Her
man HalIendorH, Wiggo Nerbrandt o. Olov Svahn. 

En teknisk uppslagsbok för alla, samman
ställd och redigerad av Sven Sköldberg. 

Tekn;lika Förlags A B, S t ock holm 
För beställning vwr god se kupong å sid. 92. 



Nr 22. 25 okt.-8 nov. TEKNISK REVY 1946. 7 Årg. 

Red., Exp. & Annonsavd., Tunnelgatan 3, Stockholm. Telefon växel 11 60 79, 10 11 99 och 11 44 33. Redaktör och ansvarig 
utgivare Olle E dner. Red.-sekr. Holger Carlsson. Prenumerationspris helAr 11:50 kr., halvAr 6:- kr., kvartal 3 :- kr. 

Postgirokonto 157992. Postbox 3137, Stockholm 3. 

--------------------........ b 

M c-bilp a raden p å Öatermalms 
id rottspla ts i samband m ed SM 

för cykel bilar den 22 sep temb er var en 

p å s itt sätt verkligt h istorisk h ändelse. 

D et var första gången i Sverige och 

a n tagligen även i hela världen som en 

samling hembyggda b ilar, b esiktigade 

f ör allmän trafik, visades upp för en 
större publik, och det var en triu mf för 

T eknik för Alla a tt så kunde ske trots 

a llt motstånd som själva tanken mött 
från vissa besiktningsmäns sida. 

p araden visade emellertid att den lätta, 
hembyggda bilen är en sak som kom

mer, och att den fyller en verklig upp
gift. Besiktningsmännen har därför än
nu en möjlighet att påverka utvecklingen 
i rätt riktning genom att visa ett verk
ligt intresse för bilarnas utformning. 
Det är självklart, att de hembyggda bi
larna inte får eftersätta några berätt i
gade säkerhetskrav, varför det vore 
lämpligt att besiktningsmännen beslöt 
sig för vissa normer, så att inte en vagn 
på en plats måste utrustas med en de
talj som en annan besiktningsman för
bjuder. Vid paraden hade det varit ett 
utsökt tillfälle för åtminstone besikt
ningsmännen i stockholmstrakten, att 
studera de olika modellerna men oss ve
terligt uppenbarade sig ingen. 

Publiken visade i stället så mycket 
större intresse, och när äntligen tävling
arna var slut, fylldes innerbanan med 
folk som ville ta del av de olika kon
struktionerna. Tyvärr fanns det ingen 
möjlighet för alla varken att komma dit 
eller att f å en ordentlig överblick, var
för Tf A i sitt föregående nummer lovade 
att återkomma med en närmare redogö
relse f ör de olika modellerna och deras 
förare-konstruktörer. Det var nämligen 
genomgående egna konstruktioner. Ingen 
enda mc-bil var helt byggd efter inköpta 
ritningar. Två var visserligen påverka
de av Cronbergs Pilot, nämligen S. Wa
leijs från Skelleftehamn och Lars Axels-

sons från Åkers Styckebruk men redan 
vagnarnas helt olika utseende säger 
oss åtskilligt om hur pass fritt de arbetat 
efter modellen. Skillnaden blir "nnu 
större om man tittar närmare på vag
narna. Martin Olsson från Viksjöfors 
var säkerligen också påverkad av J arl
borgs tvåhjuliga mc-bil, då han byggde 
sitt tvåhjuliga åk, men också här rör det 
sig om en egen konstruktion. De två 
kvarvarande G. Öster från Norrköping 
och S. Berg från Stockholm har helt 
självständigt konstruerat sina vagnar. 
Två av vagnarna, Östers och Olssons, 
var ensitsiga, medan de övriga var minst 
tvåsitsiga. Slutligen var Olssons vagn 
tvåhjulig och Bergs fyrhjulig medan de 

tre andra var trehjulfga. Det var alltså 
en uppvisning av vitt skilda typer - en 
uppvisning som skulle ha kunnat bli än
nu mer rikt fasetterad om ett större an
tal av mc-bilägarna haft tillfälle att 
komma till Stockholm med sina åk. Men 
nu till beskrivningen! 

Det kanske allra största intresset 
väckte nog G. öster från Norrköping 
med sin lilla ensitsiga vagn. Redan hans 
anmälningshandling, vari han förklarade 
att vagnen var utrustad med en 98 cc 
ILO-motor, som gav den en hastighet av 
70 km/ tim väckte intresset. Bland öv
riga data han meddelade märks, att mo
torn var placerad fram med drift på bak
hjulet medelst kardanaxel och vinkel-



... 
växel. Chassiet är tillverkat av stålrör 
och karossen av 0,8 mm aluminiumplåt 
på träs pant. Hjuldimensionerna är för 
framhjulen 20"X2" och för bakhjulet 
21"X2'h". Vikten är ca 105 kg. 

Att fartuppgiften inte var överdriven 
kunde såväl besökarna på paraden som 
befolkningen längs en av Stockholms ut
fartsvägar, där Öster trimmade sin ma
skin innan han åkte upp till Östermalms 
idrottsplats, konstatera. Vad de däremot 
inte kunde konstatera, men som Öster av
slöjade vid ett samtal var, att bensinåt
gången trots den goda farten var mycket 
ringa. Han körde själv upp vagnen från 
Norrköping till Stockholm på fyra liter 
bensin. 
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Beträffande den närmare 
utformningen av kraftöver
föringen, som skett enligt en 
egen konstruktion, utförd på 
Östers egen verkstad i N orr
köping, har han lovat att åter
komma med en redogörelse i,. 
TfA. Öster berättar även, att 
han funderade på att kon
struera en tvåsitsig 
som han ansåg kun
de bli den verkliga 
folkbilen. Får han ' 
den lika elegant som 
den ensitsiga vagnen 
är det heller inget 
tvivel om att det 

skulle kunna bli en 
stor artikel. 

Öster som ur
sprungligen regi
strerade sin vagn i 
Motala, där han då 
var bosatt, hade, 
enligt vad han 
själv berättar, inga 
svårigheter vid be
siktningen, utån 
vagnen godkändes 
direkt och inregi
strerades som tung 
motorcykel. 

Den andra en
sitsiga vagnen var 
Martin Olssons 
tvåhjuliga mc-bil, 
som väl efter 
Stockholms-Tid
ningens entusiasti
ska beskrivning 
lämpligen döpes till 
"smokingåket". 
Den kan närmast 
betecknas som en 
inbyggd motorcy
kel och är utrustad 
med en 98 cc DKV
motor med påmon
terad kickstart för 
handmanövrering. 
Utseendet framgår 

.. äl.IU._ .. r n' ..., 
" •• 1= ........... ... .......... _ .......... ... 
1ntIa ................. ... 
~ 

tydligt av bilden, som också antyder den 
låga, bekväma körstäUningen, där föra
ren är väl skyddad mot drag, stänk och 
eventuella krockar. Enligt Olssons egen 
beskrivning sitter motorn lättåtkomlig i 
ramen medan styrstången placerats på 
sadelns plats och står i förbindelse med 
styrhuvudet med stålwire. Bakgaffeln 
har förlängts med en liggande mc-gaffel 
för att ge lågt sadelläge framför bak
hjulet. Hjulen är 20"X2" och fotbrom
sen verkar på bakhjulet och handbrom
sen på framhjulet! Karosseriet har till 
större delen tillverkats av 3 mm björk
plywood, som sammanfogats utan stom
me. Karossens bakdel kan tas bort ge
nom att lossa tre vingmuttrar, varigenom 
man lätt kommer åt bakhjulet och trans
missionen, vilken består aven kedja med 
automatisk sträckning. Storleken är 
längd 220 cm, bredd 68 cm, höjd till 
vindrutans överkant 118 cm och sätets 
höjd över marken är 45 cm. 

Olsson satte i gång med att bygga sin 
vagn sommaren 1944 och hade den klar 
för provkörning på vintern men började 
att använda den på allvar först våren 
1945. Han fick den registrerad som mo
torcykel utan några större svårigheter. 
Längre fram har han emellertid haft 
vissa besvärligheter med polismyndighe
terna. Bl. a. inkallades han till förhör 
vid ett besök i Bollnäs, där polisen var 
misstänksam', inte minst på grund av det 



ovanliga numret X 1, om verkligen det 
i deras ögon okonventionella åket var 
registrerat. 

Av de tvåsitsiga vagnarna har ingen
jör- Arne Bergs fyrhjuliga lättviktsbil 
ingående beskrivits så sent som i Tf A 
nr 16, varför vi inte här går in på någon 
närmare presentation utan inskränker 
oss till att konstatera att vagnen väckte 
ett berättigat intresse. Han hade emel
lertid haft det kan&ke största besväret 
av samtliga med besiktningsmännen -
säkerligen beroende på att vagnen be
siktigades i Stockholm, där man tydligen 
fått för sig att det är brottsligt att själv 
bygga en bil, vilket emellertid inte på 
något sätt får fattas som att landsortens 
myndigheter skulle åsidosätta gällande 
bestämmelser eller direkt underlätta ett 
godkännande. 

Lars Axelsson från Åkers Styckebruk 
förklarar för sin del, att han under 
årens lopp sysslat med konstruktioner 
av åtskilliga intressanta saker, bl. a. 
cykelbilar. Förra hösten fick han så 
iden att förse en av sina cykelbilar med 
en hjälpmotor. Efter att ha prövat olika 
ideer kom han fram till den slutgiltiga 
formen, där han delvis utnyttjade ideer 
från Pilot, bl. a. beträffande fjädringen 
och motorkylningen. Karossen är av 
sportvagnstyp tillverkad av 3 mm björk
plywood och ribbor. Den fanns redan ti-

, digare i form aven tvåsitsig cykelbil och 
behövde alltså endast förses med en 
kraftigare ram och motor. Det blev en 
98 cc tvåväxlad ILO-motor, som placera
des bak med fläkt på balanshjulet. Kraft
överföringen ordnades med kedja. Hela 
bygget blev egentligen fantastiskt billigt, 
även om man betänker att Axelsson har 
större möjligheter än de flesta att skaffa 
delar billigt. Det kostade nämligen inte 
mer än omkring 400 kronor, däri natur
ligtvis inte inräknat allt det arbete som 
nedlagts på kärran, ett arbete som tog , 
större delen av vintern i anspråk. 

Besiktningsmannen i Strängnäs star
tade med att vara mycket kritisk men så 
småningom blev han verkligt intresserad. 
Första gången blev vagnen underkänd 
på grund av att den var utrustad med 

wirestyrning, vilket måste utbytas mot 
snäckstyrning. Den blev emellertid re
gistrerad som bil, trots att den endast 
väger omkring 150 kg och är utrustad 
med tre hjul. 

Axelsson förklarar, att han haft myc
ket nöje av sin vagn 
under sommaren. 
Den gör dock endast 
mellan 30 och 40 
km/ tim, och han 
anser själv att den 
nuvarande motorn 
bör bytas ut mot en 
125--150 cc treväx
lad motor. Med deJl-

Ovaa: Axel.Hn trAn Aken 8tTeke
bruk oeh ...... kamrat Hr elada ut 
lIAr de preaen&e1'lU' .ID vaca IlIt pu
bUken. NedaIl: O.ter trAn NonklI
pIDe med sID uppmllrk~e 

llJJa vacn. 

na och en del andra förbättringar räknar 
Axelsson att denna fordonstyp ska bli 
idealisk för resor från och till arbets
platsen samt inte minst för semesterre
sor. 

Paradens största vagn och den enda 
helt inbyggda presenterades av S. Wa
leij från Skelleftehamn. Hans vagn har 
byggts efter ritningarna till Pilot men 
dessa har ändrats på åtskilliga punkter, 
bl. a. på inrådan av besiktningsmannen, 
som vidtalats under byggets gång. Vag
nen har en största längd på 310 cm och 
en största bredd på 178 ,cm. Vikten går 
upp i 280 kg och det är under sådana 
förhållanden inte att undra på att Wa
leij hade den största motorn av samtliga 
presenterade vagnar, n~~igen' en fyr
takts 200 cc japmotor. Aven denna an
ser han emellertid vara för liten och tän
ker byta ut den mot en 350 cc motor. 

Motorn har placerats bak med fläkt 
på balanshjulet och kraftöverföringen 

(Forts. på sid. 24). 

Publiken v1eade . ton Intrease för de olika vDparna då den elter tllvllDcaruaa Blat 
tillät. komma In på innerbanan. 
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Teknik för Allas London-korrespondent Lan-Henrik Ottoson besökte i L~ 
;, don världens s törsta och modernaste kabelfar tyg , det engelska postverkets Mo- , 

}

I n a rch och m ed anlednin g av dess visit i Göteborg har han sänt oss nedanstå ende I 

arti:el om det uppmärksammade fartyget, som nu ä r i fullt a rbete p å världshaven. I 
~ .... ' .. __ ~ "" • ...." M UP'" • __ ... ., ~ .. .,.~ 

G öteborg har nyligen haft besök av ett 
fartyg med ganska originellt yttre. 

Det var det brittiska kabelfartyget Mo
narch, H M Telegraph Ship. Englands 
generalpostmästare förklarade stolt i 
samband med besöket, att detta var värl
dens största kabelfartyg, helt byggt och 
konstruerat av engelsmän och att det är 
det tredje med namnet Monarch i det 
engelska postverkets historia. De bägge 
föregångarna har gått under efter min
explosioner 1914--18 och 1943. 

Monarch ä r intressant inte enbart ur 
t eknisk synpunkt - det är även ett av 
de första, om inte det allra första, fartyg 
som byggts i England efter kriget och 
ä ran tillfaller Swan Hunter & Wigham 
Richardson, som utförde arbetet för post
verkets räkning. Ty i England är det 
postverket, eller snarare postministeriet, 
som är ansvarigt för all kabelutläggning 
och reparation av kablar. 

Bruttotonnaget är 8050 ton, längden 
är 143 meter överallt och bredden 18 
meter. Monarch är oljeeldad och farten 
ligger vid 14,5 knop. Vid hårt kabel
arbete, som fordrar skift, kan hon ta en 
besättning på 160 man. 

Den nya, Monarchs maskinutrustning 
och planering är helt annorlunda mot 
vad man förut ansåg bäst och mest än
damålsenligt, men det har givit henne en 
avsevärt större prestationsförmåga. En 
framstående förbättring är bl. a. att ka
belmaskineri och vindspel drives elek
triskt. 

Det finns fyra stora cylindriska kabel
tankar ombord, var och en 12,3 meter i 

'. 
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diameter. I dessa tankar får med andra 
ord rum 3 542 kubikmeter kabel, vilket 
betyder att Monarch kan lägga ut de 
2 500 nautiska mil djupvattenskabel som 
behövs för att göra England-Amerika 
i ett svep. 

Ett kabelfartyg skiljer sig i många av
seenden från ett vanligt fartyg. Det mås
te t. ex. kunna stanna till havs i långa 
perioder, kanske månader, och det är 
nödvändigt med otroliga mängder bräns
le, lisvsmedelsförråd och fär skvatten . 
Med normal besättning, 130 man, kan 
Monarch utan proviantering ligga ute i 
100 dagar. Men arbetet ombord på ett 
kabel far tyg blir i längden ganska enfor
migt, och därför måste även besättning
ens t revnad sättas högt. Och bättre än 
på Monarch kan den inte ha det. Stora 
ljusa hytter med två man i var je, trev
ligt möblerade i pastellfärger, välförsed
da bibliotek, sällskapsrum och en stor 
bar med plats för 40 personer. Överallt 
ombord, utom längst nere i kabeltankar
na, kan man dessutom lyssna till musik 
från en cent ral radioanläggning och ge
nom ett sinnrikt ventilationssystem be
stämma hur mycket frisk luft man vill 
ha i hytten. 

Ett karakteristiskt drag för ett kabel
fartyg är, att det så att säga "förlorar i 
vikt" efter hand. Monarch gör kanske un
der en resa slut på 1 000 ton kabel, 2 000 
ton bränsle och 1 000 ton färskvatten plus 
alla livsmedel. Detta betyder, att man 
måste vidta särskilda arrangemang för 
att hålla fartygets stabilitet. främst ge
nom vattenballast. Ett annat krav är att 

fartyget genom sitt noggranna arbete 
måste vara stadigt även i mycket grov 
sjö. På Monar ch f inns därför slinger
kölar, som skjuter ut 6 dm kring sidorna. 
Och i stabilitetskravet ingår även en 
förstklassig navigationsutrustning med 
autogyrostyrning och radar. Men Mo
narch är enligt det engelska namnet 
även ett telegraffartyg och bakom navi
gationshytten hittar man-en radiostation, 
som speciellt byggts med tanke på att re
läa åt båtar med mindre räckvidd. 

Det berättas förr'esten en rolig historia 
om Monarchs trådlösa telefoni. Kapten 
ombord, Wallace, mötte en god vän i 
London. Vännen lovade att ringa vid till
fälle. Följande konversation utspann 
sig : 

- Tjänare Wallace. Tack för sist. 
Hur ,har du det? 

- J o tack, det knallar. 
Och så pratade man om ditt och datt 

i tio minuter tills vännen sa: 
- Hur vore det om vi åt middag till

sammans nå Ritz i kväll? 
--'-- Omöjligt, käre vän, vi ä r 300 mil 

ut till havs. 
Vid sidan av alla andra finesser har 

Monar ch också en dynamomet er, som är 
av vital betydelse vid kabelarbeten, då 
den sätter kabelingenjörerna (vilka här 
liksom nå alla andra av postverkets far
tyg tillika är navigationsofficerare) i 
stånd att beräkna vad som händer med 
kabeln under vattenytan och undvika 
vassa klipnor och vrak. E n elektrisk an
ordning sköter automatiskt utsändandet 
av visselsignaler under dimma. 

Den provtur som nyligen gjordes med 
Monarch nära engelska västkusten lovade 
mycket och överträffade faktiskt f ör
väntningarna. I ·synnerligen grov sjö 
lade hon ut och tog unp en avsevärd 
sträcka kabel nå 1 500 famnars djup, 
vilket är liktydigt med 3 000 meter, utan 
avbrott och utan att fastna. 

L ars-Henrik Ottoson. 

"'" \v. 
~;ji \ . • ~ -



En karakteristisk sida av det andra 
världskriget var "invasionerna". De 

allierade genomförde åtskilliga invasio
ner innan "världens stö'rsta militära 
skådespel" gick av stapeln den 6 juni 
1944 på den franska kanalkusten mellan 
Le Havre och Cherbourg. Landstigning
arna i Nordafrika och på Sicilien är sä
kerligen levande i minnesbilden medan 
däremot amerikanernas otaliga större 
och mindre invasioner i Stilla havet an
tagligen framträder mindre klart. En 
betydande roll under dessa invasioner 
spelade de s. k. "landing crafts" eller in
vasionsbåtarna som de populärt kalla-
des. . 

Att landsätta människor och materiel 
på fientlig kust var en långt ifrån lätt 
uppgift men med hjälp av de specialkon
struerade invasionsbåtarna kunde rela
tivt stora styrkor landsättas på förhål
landevis kort tid. Som framgår av vår 
bild hade dessa invasionsbåtar mycket 

NYTrt~ 

liten likhet med de krigsfartyg vi är va
na att se, men de hade ju också kon
struerats för ganska bestämda uppgif
ter. De skulle kunna ta så många solda
ter och så mycket materiel som möjligt 
och likaväl kunna segla ända upp på 
stranden. Där detta var möjligt och där 
man hade ebb och flod seglade man upp 
dem på stranden under ebb. När sedan 
floden kom kunde man segla dem till
baka till baserna. 

Det fanns ett flertal olika typer, kon
struerade för speciella uppgifter, exem
pelvis L. C. M. L - . landing craft me
dium infantry - som transporterade 
medeltungt infanteri, L. C. T. - lan
ding craft t'ransport - som också var 
avsedd för infanteri och transportbilar, 
m~an en tredje typ uteslutande tran
sporterade tanks. På själva D-dagen del
tog ca 3 000 invasionsbåtar, och det är 
inte svårt att föreställa sig, att de do
minerade den brokiga tavlan. 

N ya zeeliindare 1;rii

nnr landstigning' från 
specialkonstruerade 
In"nsionsbåtar. . Nu 
deltager dessa likale
des med framgång i 
striden mot bl. a . bo
s tadsnöden. 

Då freden kom fanns det tusentals in-
vasionsbåtar, som inte längre behöv

des för sin ursprungliga uppgift. Nu an
vänds de i stället i kampen mot bostads
bristen. Deras tidigare dramatiska in
sats på krigsskådeplatserna avlöstes nu 
aven mera fredlig tjänst som husbåtar 
på stilla och fredliga floder och kanaler. 
Det är främst i .England, som man tagit 
itu med uppgiften att bygga om inva
sionsbåtarna till husbåtar. All Krigsut
rustning har borttagits, och i stället har 
man installerat alla de bekvämligheter 
som behövs för ett mindre hus. Redan 
före kriget utgjorde husbåtarna på 
Themsen en populär företeelse, och man 
har nu använt de tidigare erfarenheter
na för att på ett praktiskt sätt utnyttja 
dessa invasionsbåtar. 

Det finns typer med ett, två eller tre 
rum och kök, badrum osv. Varenda kva
dratcentimeter är utnyttjad till det yt
tersta, och där finns allt som hör till ett 
modernt engelskt hem. Köket är försett 
med gasspis och denna liksom också 
varmvattensberedaren för badrummet 
får sin gas från speciella gasbehållare 
som inköpes f'rån gasverken. De flesta 
husbåtar levereras med möbler, bl. a. 
dubbla sängar i sovrummet. Möblerna är 
av naturliga skäl i allmänhet fastnag
lade men är i övrigt praktiska och be
kväma. Hela härligheten kostar något 
över 12 000 kronor. 

Husbåten har ju den fördelen fram
för ett mer traditionellt hem, att om 
man plötsligt blir utledsen på utsikten, 
så kan man flytta till ett annat ställe. 
Här i Sverige, med våra otaliga sjöar 
och stora skärgårdar, borde husbåten 
kunna komma väl till pass som ett fly
tande sommarnöje. 
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Teknik i Miniatyr 
slog upp sina 

portar 
[ngenjö,' Sven 
Olof Garlberg 
hade rest upp 
ända frdn A
motsfors i 
Värmland för 
rIlt själv kun
na demonstre
ra sin sjögd
ende dieselmo
tordrivna mo
dellkryssare, 
sin mycket 
uppseendeväc_ 
kande tvd-cyl. 
dieselmotor 
och en. fyr-cyL. 
dngmotor. Hr 
Bjur pd mu
seet har Just 
hjälpt honom 
packa upp. 

Mariningenjör Valter Lindgrens med ulom
ordentlig skickligh et och noggrannhet ut
förda modell aven lyftkran frdn Skepps
bron i ~tockhotm utgjorde en av utsläll
ningens intressantaste bidrag. Frdn silt ma
növerbord kunde mariningenjör Lindgren fd 
sin kran all exakt kopiera alla de rörelser 
man är van alt se originalkranarna göra. 
Maskinve"ket vw' utrustat med tre av Tf A :s 
permanent motorer. 

Järnvägsgata i I>krammetboda kallar Knut 
Å. l. Lindeberg nedan avbildade anläggning 
byggd i skala 1: 87. Modellen är ännu ej 
fullt färdig men utefter gatw, ser vi bl. a. 
en biograf, en klubb , affärer m. m. Kvar
teret ska avslutas med gamla Berns Hotell 
i Hässleholm. Förebilderna i övl"igt är bl. a . 
hämtade från Köpenhamn och Amerika. T. h.: 
EIt eng~lskt jaktflygplan . SE5A från fMra 
världskriget i skala 1: 100 utfört av Lennart 
Ekholm, Stock /101m. 

Det var onekligen en upplevelse att vara 
med om det ögonblick då Teknik i 

Miniatyr 1946 blev tillgänglig för all- . 
mänheten. Som på en given signal satte 
de små miniatyrmotorerna i gång, börja
de lyftkranar att arbeta, ångmaskiner 
att puttra och det sensationella Micro 
Trains att rulla ut från bangården. Den 
sakkunniga publiken på invigningsdagen 
lät sig- helt ryckas med och man kunde 
inte nog uttrycka sin beundran för de 
mästarprestationer som visades upp. Och 
samma blev omdömet då man för ett 
ögonblick drog sig tillbaka från träng
seln kring de rörliga modellerna och be
såg övriga utställda föremål. 

Vi har på detta uppslag låtit vår f o
tograf göra ett försia axplock ur de 
många montrerna. Det blir ju alltid en 
tröst för dem som inte haft tillfälle be
söka utst älln ingen, men det bästa råd 
vi i sammanhanget kan ge är: försumma 
inte att se denna utställning! Anamma 
dess motto : 

Fritidens lek och allvar för alla åldrar. 
Modellbygge 
V idga r kunskaper na. 
Kräver verktygets rätta b r u k. 
Grundlägger handaskicklighet för 
Tekniska yrken. 
Ger till fredsställel sen av 
skapande a r bete. 

STUDERA, LÄR, FÖRSöK SJÄLV! 

JUST NU • .. (Forts. frdn sid. f.) 

ordnande. Det skulle också vara falsk 
blygsamhet ifall vi inte tackade och tog 
emot, ty utan tvekan kan Tf A ta åt sig 
största äran (näst utställarna själva 
naturligtvis) av att Teknik i Miniatyr 
II omfattats med ett sådant intresse av 
landets modellbyggare. Men givetvis är 
det en oskattbar fördel f å samarbeta 
med två sådana storheter, var och en 
på sitt område, som Tekniska Museet 



Finmekaniker K. A . Fjellström hade en hel liten egen utställ
ning på inte mindre än fem doeselmotorer, därav världens 
minsta med en cylindervolym av 0,044 cm' och en vikt av 8 
g samt med ett varvtal av ca 4000 i min. J jämförelse med 
denna framträdde den största som en verklig jätte med en 
cylindervolym av 2,3 cm' och en vikt av 275 g. Motorn längst 
t. h. har vid mätning med stroboskop företagen ute pd mu
seet visat sig göra 14300 varv / min. En mär/dig dieselmotor
familj, som någon dag efter öppnandet fick till granne värl
dens minsta bensinmotor, byggd av Gustaf Kallin. Vi återkom
meJ" givetvis. 

och Dagens Nyheter. Det blir en garanti 
'för att utställningen får dels den skick
liga och överskådliga utformning, som 
man är van finna ute i museets salar, 
dels den publikdragande publicitet och 
reklam vilken Sveriges största dagliga 
tidning kan åstadkomma. Att även Mo
dellbyggarnas Riksförbund medarbetar 
försämrar ju inte saken! 

Teknik för Alla ber att få tacka samt
liga medarrangörer för fruktbärandf 
och ideväckande samarbete till modell-
byggets fromma och naturligtvis främst 
modellbyggarna. O. E. 

Casey Jones lilla Mic,'o 7'rains otev (ran 
första stund pUbliJ'favorit och utställning
ens stora dragplåster. Hr Erik Bjurman är 
just i färd med alt montera upp anlägg
ningen dagen innan. Nedtill i högra hörnet 
har infällts två välbyggda tdgmodeller. 
Verkmästaren Bengt öst/unds lokomotiv typ 
t-C, f. d. Nässjö-Oskarshamns Järnväg nr 
33, är u~fört i skala HO och avsett för tvd
rälsdrifl. För den amerikanska restaurang
vagnen tillhörande Southern Pacific s varar 
JS-medlemmen S. O/llsson. Skalan är O. 
Pappa till den eleganta jeepen är stud. Lars 
Cederbug från Norrköping. Han har själv 
gjort sina ritningar efter en riktig jeep och 
det tog Cederberg närmare 90 timmar att fd 
den färdig. Skalan är 1: 35, materialet mäs
sing och endast hjulen är ej helt och hållet 
hemmagjorda. 

, , 
" 

-

Den enda Iwinn
liga utställaren 
var fröken Eva 
Larsson från 
Nacka, som bi
drog med ett 
vackert linje
skepp. Bygget, 
som uar uffllrl 
utan ritningar 
men med till
hjälp av an
teckItingar, 
gjorda efter stu
dier pd I>Jöhi
storiska !.fuseet, 
hade tagit en 
tid av fem må
nade,'. 

, 
"{ 

HII mycRet inlres
sant midvingat ra
ketdrivet monoplrUl 
har insänts av {yr
verkare Cecil Törner , 
Lidingö. De sensa
tionella idelalJerna 
s ka Tf A avs löja sna
rast. 
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Det första svenska mästerskapet för 
miniatyrracel'biJar blev utan tvekan 

den ,bästa tävlingen hittills på detta om
råde i Sverige. Visserligen sattes inga 
nYia rekord, som man litet för sj älvs ä
ker,t utlov,at i förhandsreklamen, men 
ett flertal vagnar gick banan runt i god 
fart inför en fulltaJi.g entusiastisk pu
blik. Det kanske .allra främsta framste
get var emellertid att tävIlingarna inte 
lika fullständigt som tidigare dominera
des av Teg,ström utan att han fick ,verk
lig, ja t. o. m. föl' dagen övermå!ktig 
konkurrens i huvudklassen, där den unge 
landskronabon Tore SvenSSlOn lane sig 
till med SM-titeln. I de bä.gge mindre 
klasserna blev det emellertid ingen kon~ 
kurrens för Tegström. 

Att det skulle bli 'sensationer anade 
man redan på eftermiddagens uppkör
ning, då den första vagnen - lands
kronabon Karl Erik Fröjds Alvin IV -
klockades för en tid som gav nä,rmare 
100 km medelhastighet. TyvärJ.' visade 
det sig snart att denna verkligt goda 
tid berodde på ett misstag av varvräk
narna - det är inte så lätt hinna med 
alltid! 

Landskronamästare, 

även i miniatyrracing 

Redan nu koncentrerades intresset 
kring de häda Jandskronaborna, som 
ställde upp med två nybyggda vagnar 
av egen konstruktion, som utan 
tvivel är starkt Mc Coy-påverkade, 
och stall Tegström med två 
småvagnar och två 10-kubikare, nämli
gen den för Tf A ritade Flying Car och 
den nya Blue Bird. Redan vid wppkör
ningen visade sig Flying Car vara Teg
ströms snabbaste åk och det konfirme
rades under huvudtä.vlingarna. Tyvärr 
inträffade en hel del olyckor med vag
narna under uppkörningen, vilket 'gjor
de att antalet startande vid huvudtäv
lingarna reducerades. Ett tag såg det 
ut som om en av favoriterna, Karl Erik 
Fröjd, skulle vara slutgiJtigt borta. Un
der provkörningen råkade han själv 
komma i vägen för sin vagn, då den var 
uppe i en fart på över 90 km med resul
tat att hjulen slogs i åttor och framax
eln fick sig en kraftig hackning. Den 
Som såg va'gnen i detta skick kunde 
knappast drömma ' om att den skulle 
komma i kör dugligt skick igen till 'kväl
lens tävlingar. Fröjd satte sig emellertid 
ner och arbetade metodiskt och lyckades 

Landsorten dominerade 

helt det första SM 

för miniatyrracerbilar 

Den första svenska mästaren 
Tore Svensson från Landskrona 
betraktar sitt Ilie Coy-påverkade 
selreråk. 

verkJligen med det otroliga - att bli klar 
så att han kunde 'Starta som sista del
tagare i kvällens första omgång. Då ha
de han reparerat i precis 1 tim. och 25 
min. Kvällens kanske mest fantastiska 
prestation, men så vet vi ju från Tf A :s 
spalter att Fröjd är en sjusärdeles her
re, när det gäller miniatyrracing. 

Eftermiddagens tä:vlingar gic'k inför 
en relativt fåtalig publik men när tiden 
närmade sig för kväl,lens tävlingar om 
mästerskapet fylldes lokalen hastigt. Ef
ter det vagnarna i vederbörlig ordning 
presenterats var det klart för start i 
minsta klassen, 2,5 cc, där Tegströms 
lilla läckra skapelse Red and White 
snurrade runt . banan i 35 kilometers 
fart och som han befanns ensam star
tande i k,lassen var det inget tal om vart 
segern skulle gå. 

I lika splendid isolation segrade Teg
ström i handicapklassen med sin M,iss 
Devil. Här fick han "en medelhastighet 
av omkring 45 kilometer. \ 

Det stora intresset koncentrerades 
emellertid kring den "tunga" klassen -
den som 'Skulle ge de verkliga fartsensa
tionerna och, som man utlovat, det nya 

Två uppmärksammade starter. '1'. v. Karl Erik FröJd startar sln vagn efter reparationen och t. h. startar Tegström sln Flylnlr Car. 
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Febrilt arbete l depån. T. v. tankar Fröjd sltt åk och t. h. arbetar Zetterström förgäves för att få vagnen startklar. 

rekordet. Här vimlade det av intressan
ta men tyvärr också nyckfulla åk. Först 
på banan var Herbert Goude med sin 
vattenkylda ( !) dieselkärra Vampire. Han 
fick emellertid vid detta tillfälle ingen 
fart utan måste lämna plats för Arne 
Lundbergs OK-drivna Da Capo, som i 
första omgången gjorde omkring 72 km 
och lovade mer. Av detta blev det ty
värr :bara en försmak, ty i sin andra 
start råkade Da Capo ut för totalhaveri. 
Även Lundbel'g lyckades visserJi.gen 
hjälpligt reparera sin vagn så han fick 
en ny s.tart - denna gång endast med 
tre hjul! Reparationen hade tyvärr 
varit alltför hastig och under gång hop
pade det enda kvarvarande hakhjulet 
av och kärran d'orfsatte 'På endast de två 
framhJulen - allt under ,publikens ju
bel. Trots de vidriga omständigheterna 
fick Lundberg denna gång upp vagnen 
i ungefär saanma fart som under den' 
första starten. 

Då hade emellertid först Tegström 
hunnit starta med sin bästa vagn, Fly
ing Car, som utan att lyckas ordentligt 
i alla fall i sin första start kom upp i 
omkring 90 kilometers fart. Det är 
alltid en njutning att se hur väl Teg
ström sköter sina kärror. Medan många 
andra förare ofta har stora svårighe
ter att få sina vagnar i gång, kan 
man nästan alltid rä.kna med att Teg
ström startar omedelbart efter det han 
annonserats på startlinjen. Samma var 
också förhållandet med Landskrona
stallet. Det var förvisso ingen till'fäl
lighet ' att · Landskrona och Skellefteå 
kom att dominera prislistan. Det grund
liga förarbetet ger alltid resultat även 
om mera vågade konstruktioner genom 
en fullträff eventuellt en eller annan 
gång skulle kunna hävda sig, något för 
de reklamsinnade Getingarna att tänka 
på. Att det snabba åket inte trivdes rik
tigt på banan hade den initierade inte 
svårt att upptäcka. Vagnen hO'Ppade och 
slog och man fick faktiskt föraningar 
om vad som sedan inträfd'ade, att ett av 
bakhjulen slogs bort. Flying Car skulle 
ha behövt en högre centrum påle för att 
få den rätta kontakten med parkettgol
vet. 

Omedelbart efter Flying Cars första 
stam kom den blivande segraren Olle 
Svensson med Red Star i sin med stort' 

intresse motsedda start, men här kom 
han inte upp till mer än 70 km. Det såg 
alltså ett ögonblick ut ·som om den gamle 
mästaren Tegström även denna gång 
sJrulle göra rent bord. Detta så mycket 
mer som han med sin ny,a va·gn Blue 
Bird, som startade omedelbart efter 
Svensson, ,placerade sig också på andra 
plats med en genomsni,ttsfart av unge
fär 78 kilometer. 

Nu följde ett mellanspel med ett an
tal misslyckade starter innan Holger 
Karlssons Hummern, som trots att den 
tävlade i 10 cc-klassen endast var ut
rustad med en 7,6 cc Brown-motor, rusa
de runt banan med 70 kilometel'S fart 
- en verkligt god prestation med en så 
liten motor och förhållandevis s.tor vagn. 

Så var det emellertid klart för kväl
lens mest bejublade prestation. Karl 
Erik Fröjd kommer i sista ögonblicket 
inrusande med sin nu reparerade vagn 
för att som sista man i första omgång' 
en göra sin start. Man kunde inte ta 

miste på att ,publiken uppskattade pres
tationen och jublet blev ännu större då 
man på motorns ilskna 'knattrande och 
den silverglänsande vagnens eleganta 
rundrusning anade si'g till en av kvällens 
bättre tider. Trots kvaddningen inte ba
ra gick vagnen utan gick också bättre 
än de flesta andra närvarande vagnar. 
Farten räckte inte till seger men den 
blev i alla fall omkring 88 kilometer och 
det får man lov att betrakta som myc
ket gott om man någon timme tidigare 
hade sett det vrak som bars ut från ba
nan. 

När första omgången var ,slut ledde 
alltså Tegström med Flying Car med 
Fröjd å andra plats och Tegströms Blue 
Bird på tredje. Andra omgången bjöd 
emellertid .på omkastningar . . Tegström 
lyckades inte förbä.ttra sina tider men 
nu hade i stället Tore Svensson fått or
dentlig fart på sin kärra. Den lilla 
droppformade vagnen - f. ö. syster'vagn 

(Forts. på sid. 90.) 

'l'egströms &,amle far var en intresserad medW'4lpare under trimningen av stallets vagnar. 
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Den mekaniska VERKSTADSINDUSTRIN 2 
A v översikten på motstående sida fram-

går vilka krav, som de olika arbets
uppgifterna ställer på sina utövare. Sif
ferbeteckningarna ansluter sig till det 
formulär, som Kg!. Skolöverstyrelsen 
använder vid medicinsk yrkesrådgiv
ning i skolorna. Beträffande de anlag 
som krävs, hänvisas till artikeln: "Rätt 
~an på rätt plats nål' framgång" i Tf A 
nr 3 1946. 

Attonde avsnittet av ingenjör Olof HelIgrens i Statens Arbetsmarknadskommis
sion yrkesöversikt. Tidigare avsnitt har varit införda i nr 8, l O, 12, 14, 16, 18, 

19 och 20 i är, nästa införes i nr 23. 

'Bland svarvarna arbetar supportsvar
vare vid svarvar, med s. k. support, dvs. 
en på släden anbragt stödanordning för 
stålet. Supporten är försedd med två 
rattar eller vevar, med vilka svarvaren 
manövrerar stålet. De supportsvarvare, 
som speciåliserat sig på verktygstillverk
ning, kallas ofta verktygssvarvare. 

Vid svarvning tar man bort material 
från ett arbetsstycke, som roterar mel
lan två dubbar. Det skärande verktyget 
- stålet - roterar däremot inte men 
kan förflyttas genom svarvarens manöv
rering av detsamma. De vanligaste sla
gen av svarvning är längdsvarvning, då 
stålet matas parallellt med prismans 
längdriktning; plansvarvning, då stålet 
matas vinkelrätt däremot, konsvarv
ning -och fasonsvarvning samt gäng-

skärning. Även kapning av ett arbets
stycke kan ske genom avstickning. 

Det finns många olika typer av sup
portsvarvar, men alla har samma huvud
delar nämligen prisma eller bädd, spin
deldocka, pinoldocka (dubbdocka) och 
släde med anordning för fasthållande av 
svarvstålet, den s. k. supporten. Pinol
dockan kan röras längs med bädden var
igenom man ändrar avståndet mellan 
dubbarna. Mellan dubbarna är arbets
stycket placerat, såvida man inte spänt 
fast detsamma i en chuck på spindeldoc
kan. Släden förflyttas för hand eller in
kopplas så att den automatiskt förflyt
tas. 

Man kan även borra i svarv, antingen 
på så s'ätt att borret hålles fast i pinol
dockan och arbetsstycket roterar i spin
deldockan eller också omvänt. 

Vid ursvarvning av cylindriska före
mål är arbetsstycket vanligen fastspänt 

Några detaljer på South Bend 
bänksvarv: A Spak för om
kastning av ledarskruven, B 
Trappskiva, C Skyddskåpa, D 
Rem, E !.fedbringarskiva, F 
Svarvståt, G Stålhållare, H 
Dubb i pino/docka, I Stå/fäste, 

J Pinoldocka , K Ratt , L Topp 
slid, !.f Tvärslidskruv, N Ratt 
för släden, O Ledarskruv, p 
Bädd eller prisma, Q Pådrag, 
Se även Yrkeskursen om 
Svarvning i Tf A 1944 nr 2 
- 21. 

A 
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på spindeldockan under det att stålet är 
fastspänt på bädden. 

Karusellsvarvare bearbetar vanligen 
stora och tunga ar betsstycken. Karu
sellsvarven har vågrät planskiva på vil
ken arbetsstycket uppspänns. Spindeln, 
dvs. den axel, som står i förbindelse 
med arbetsstycket och ger detsamma 
dess rotation, är vertikal. Även stålen, 
som ofta är två, sitter vertikalt. Då ma-

' skinen är i gång roterar arbetsstycket 
som en karusell, därav namnet. Många 
karusellsvarvare har börjat som support
svarvare. 

Revolversvarvare arbetar vid svarvar 
där de skärande verktygen är uppsatta 
i ett vridbart s. k. revolverhuvud i vil
ket de vanligen sex olika stålen är fast
satta. Under maskinens gång vrids re
volverhuvudet så, att alla de uppsatta 
stålen i tur och ordning kommer i ar
betsläge. På så sätt kan ett flertal ar
betstempon utföras utan ny uppsättning 
i maskinen. Vanligen sker revolverhuvu
dets vridning automatiskt, men svarva
ren manövrerar stålen med hjälp av 
spakar eller rattar. Revolversvarvaren 
är ofta tempoarbetare, då revolversvarv
ning är en mycket vanlig metod för 
massfrarnställning av mindre delar. 
Även kvinnlig arbetskraft har på sina 
håll kommit till användning vid revol
versvarvning. 

Automatsvarvare sköter maskiner, där 
alla rörelser sker automatiskt från ma
terialets inmatning till det färdiga ar
betsstyckets uttagande. Revolversvarven 
har här blivit en automat. Vanligen 
framställs produkter av stångrnateriaI i 
dessa Under normala förhållanden " be
räknås en automatskötare kunna sköta 
fyra svarvar samtidi"gt. Om det blir" fel 
på någon maskin, ska han snabbt kunna 
lokalisera och avhjälpa felet. Hart måste 
därför ingaende "känna maskinen s~t 
vara " en " skicklig niaåKiilrepäi'atör~ "Ofta 
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har a utomatsvarvaren en medhjälpare, 
som inte behöver ha lika stor erfarenhet 
och yrkesskicklighet. 

Den m ekan iska verk
s tadsindustr ins pro
duktion i milj. k r. 
f ördelad p d olika 
produ kter (dr 1932) . 
DäJ'i ingdr em ellertid 
icke r ustnings indu
s tl'in . 

Mill. kr r-----------. 
84 t-------"T""---J Kul- och .rullager 

Även fräsare blir ofta specialister på 
någon viss maskintyp. Fräsmaskinens 
stora överlägsenhet ligger däri att man 
i den med mycket stor noggrannhet, kan 
f r amställa delar av komplicerad form. 
Den moderna masstillverkningen, vilken 
grundar sig på standardiserade utbyt
bara delar hänger intimt samman med 
f r äsmaskinernas utveckling. 

Verktyget, fräsen, förekommer i en 
mångfald olika typer . Vanligen har 
verktyget formen aven cylinder eller 
kon med runt kring hela mantelytan sit
tande snedställda tänder ungefär som 
f rön på ett smultron. Smultron heter 
på franska fraise och därav uppkom be
nämningen på 1870-talet . F r äsare får 
of ta sin yrkesbenämning efter den ma
skin eller det speciella arbete han ut- · 
för såsom universalfräsare, plan f räsare, 
gängfräsare, kuggfräsa" e, kilspårfräsa
re etc. 

Slipare är en ganska mångtydig yr
kesbenämning, och det är att hoppas att 
yrkesnomenklaturen här så småningom 
standardiseras. E n slipares arbete be
står huvudsakligen i att medelst slipski
vor bearbeta materialet. Slipning utförs 
exempelvis när man vii! åstadkomma en 
formförändring hos ett f öremål till be
stämda mått. Rundslipare, planslipare 
och läppar e utför sådant a r bete. 

Sådana slipare som spe
cialiserat sig på skärp
ning av eggen på skä
rande verktyg kallas 
skarps lipare eller skär
pare. Termen verktygs· 
slipare brukar ofta an
vändas i detta samman
hang, men då den lätt 
f örväxlas med benäm
ningen verktygsmakare, 
är det bät t re att använda 
sig av de f öregående 
nämnda. 

Verktygsmakare är be
nämningen på ytslipare 
vid verktygst illverkning, 

Även vid putsning och 
polerin~ används slipski
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vur av putsare och polerare f ör att å stad
kfJmma f ina, glänsande ytor . 

Slutligen förekommer slipskivor vid 
rensning av gods, då arbetet bestå r i att 

översikt avarbetarepersonalen Inom verkstadsindustrin 

( Gj u tar e, smeder, p lätslagar e, snickare, r ör a rbetare, mura r e och elektriker beh a ndlas lä ngre 
fram i a nna t sammanha n '5.) 

MASKIN AR BETAR E 2 (3) 6 (11) 11-
Svarvare, arbor.rare, f räsa re, hyvlare, bor

ra re, p ressare (12), p r ägla re, stansare (12), 
pressgjutare 1 (7), s lipare (12), trycksvar vare 
(1), a u tomatskötare. 

VERKTYGShlAK AR E 2 3 6 (10) 11 17. 
Verktygssmeder, verktygsfilare (10), verl, 

tygssvar vare, ve rktygsfr äsare, verktygshyv
lare, ver ktygssli pa re, yerktygshärda r e, stans
och stämpelg ravöre r , jiggborrar e. 

VE RKTYG SUPPSX TT AR E 2 (3) 8 12 17. 
IIiAsinKSTÄLLAR E 2 (3) 8 12 17. 
RITSARE (2) (3) 6 8 12 17. 
L ö D AR E OCH SVETSAR E 

L ö da,e 6 (11) 17, gassvetsar e 2 (3) (4) 6 (7) 
17, bllgsvetsare 2 (3) (4) 6 (7) 17, punl<t- och 
sömsvetsare 6 17, gasskärare 2 (3) 6 17. 

H OPSÄTTAR E 
F ila re 2 3 6 (10) 11 17, maski nuppsätta re 

2 3 (6) (14) 15 17, h opsättare 2 (3) 6 17, n i
tare av t un npI!\t 2 3 6 12 17, riktare av g r ov
plåt (1) 2 3 6 12 17 18. 

A VSYNARE (j 8 17. 
Avsynare, kontr ollanter , j u ster a re, provare. 

EXPERIMENTARBETARE 2 (3) 6 (15) 
I NSTRUMEN'l'MAKAR E 6 10 17. 
FöRRADS- OCH L AGER AR BETAR E . 

Ver ktygsutHi m na re 3 8 16 17, fö r råd sar be
t a re (1) 2 3 8 17, lager a rbetare (1) 2 3 8 17, 
p aC kare 2 3. 

Y T B E H A N D L A n E. 
R ENGöRARE 2 3 (j (7) (11) 17. 

Betare, k okare, Skölj a re. 

R ENSARE 2 (3) (4) (7) 8 9 (14) 11-
Gr ovslipare, smär g la r e, mejsla re. 

P UTSARE 2 3 6 7 12 17. 
Finslipa re, pimsare, lumpare och pole ra re. 

Ei\iALJE R AR E m. fl. 2 3 (7) (14) 17. 
Ox ider are, emaljbr ännare. • 

F ÄR GBEL XGGAR E (2) 3 (6) 7 11 14 17. 
Spru tmllla re, lacker a re m. fl. 
lIillTALLBEL ÄGGAR E (2) 3 6 7 11 12 17. 
Galvanisörer, törkromar e, fö rgyll a re, f ör -

n ickla re, försilv r are, fö r blyar e f ör zin k are 
fö r tennare, metallspru tar e. ' , 

U N D E n H A L L m . m. 
Maskinrepa r atör e r 2 (3) 4 (6) 8 (11) 17. 
R epar atörer 2 (3) 4 (7) (9) (11) 17, Elektri 

ke r 2 3 (4) 6 8 15 17. R örarbetare 2 3 4 (5) 6 
17. Snickare 2 3 6 17. lIlu r are 2 3 4 5 6 17. Vä r
meledningss kötare 8. E ldare 2 7 (9). Grovar
beta re 1 3 (5) . Vakter 8. Städare. 

T n A N S P o n T E R . 
Tra ns portar betare (1) 2 3 5 (6) . Hissför a r e 

3 6. T r aver s- och kra nfö r a re (3) 4 (5) 6 9 (15) 
17 18. T ruckförar e 3 (5) 6 15 17 18. L okfö r a re 
(3) (5) 6 14 17 18. Ch auffö r er 6 8 12 14 15 16 
17 18 m. f l. 

Beteckningar för yrkeskraven ur medicinsk 
syn punkt (Kung l. Skolöver styr el sens bet eck 
ningar ). 

1. avsevärd m u skel sty rka 
2. minst normal m uskelstyrka 
3. oavllltl igt gllel1de och stll.ende 
4. normal t balanssinne (nedstör t n i ngsri sk) 
5. u tevistelse i a ll a väder 
6. ständ ig (skä r pt) - u ppmär ksam het (mot 

olyck sfall ) 
7. a rbete i dam mig In ft 
8. va kt h ll l1 n i ng och a nsvar (för andra och 

and ras ägodelar) 
9. ensamvistelse 

lO. fr ihet f r lln h andsvett 
11. arbete med h udretande medel 
12. h ögre grad av motståndskr aft h os ner v-

systemet 
13. a rbete i när a kontakt med m ä n n iskor 
14. s nabbt och säkert urskiljan de av f ä r ger 
15. god hör sel 
16. normal ta lförmllga 
17. god syn på nä r a hllll 
18. god syn pll lång t M il 

motorcyklar och cykeldelar 

Förbrönningsmotorer 

Metarrbearbetningsmaskiner 

Ve ntila tions- och vörmelediiingsmaterlal 

Angpannor, ångmaskiner o~ d. 

G rovplåta rbeten 

Jörn- och stålkonstruktioner 

Separatorer och mejerimaskiner 

Hissar och lyftverktyg 

Pappersmasse-, papp- o. pappersmaskiner 

Flöktar, ventilatorer m. m. 

Kontorsmaskiner 

Mineralbearbetningsmaskiner 

Pneumatiska maskiner 

Pumpar 

Tröbearbetni ngsmaskiner 

Kylmaskiner och apparater 

Vattentur biner 

Symaskiner 

borttaga överflödigt material från gjut
na eller smidda föremål eller från såda
na artiklar, som på grund av sin hård-

. het int e kan bearbetas på annat sätt. 
R ensare, skrotslipare och smärglare ä r 
här vanliga yrkesbenämningar. 

Även vid slipningsarbeten får arbeta
ren ofta sin yrkesbenämning efter ar
betsuppgifterna såsom kann-, cylinder
gäng-, hål-, spår-, axelslipa?'e etc. ' 

Slipmaskinerna har liksom fräsmaski
nerna haft mycket stor betydelse för 
precisionsar betet inom verkstadsindu
strin och även här finns automatiskt 
arbetande maskiner av många olika slag. 

Vid rundslipning användes maskiner 
som påminner om svarvar. Arbetsstyc~ 
ket fastspännes mellan t vå dubbar och 
sättes i rotation varefter slipning äger 
rum mot en likaledes roterande slip
skiva. Matningen dvs. slipskivans fram
skjutande utefter arbetsstycket, sker 
automatiskt. En annan typ av rundslip
ning utföres av centerlesslipare i vilkas 
maskiner arbetsstycket ej fastspännes 
mellan dubbar utan t r yckes mot slipski
van av en roterande motorskiva. Vid 
massproduktion är denna slipmetod van
lig. 

I 

i' 
I 
I 
f 
I 
I 

Olika fräsm ask iner ,. 
dterfinnes i Tf A :s' 
!J"keskurser om I 
fräsning i Tf A 19451 
nr 14-26 och 1946 
11': 1-4. L,..r _ _ _______ , 

25/ 10 191.6 TEKNIK för ALLA 13 



Ett intressant sportplan 

E n verklig nykonstruktion av ett lätt 
flygplan för civilt ändamål, och allt

så inte en omkonstruktion av ett krigs
flygplan, har nyligen All American Air
craft presenterat med sin Ensign. Det 
är ett tvåsitsigt plan med platserna sida 
vid sida och en bubbelhuv över hela 
sittbrunnen. Hela bakre huvdelen kan 
skjutas tillbaka. Trots att flygkroppen 
är mycket grund uppges platsen för 
benen vara rymlig. 

Ensign är utrustad med fast trehju
ligt landningsställ med hydrauliska 
bromsar. Noshjulet är styrbart. Planet 
är utrustat med en 85 hästars Continen
tal luftkyld motor, vilken ger planen 
en maximifart av ;:!OO km/ tim och en 
marschfart på 185 km/ tim. Den eleganta 
motorn har placerats i planets platta 
nos. Ensign har en bruttovikt på ca 

På grund av det låga landningsstället 
ligger motorn bekvämt till för service

arbeten. 
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. Ensign i luften är en 
läoker skapelse. 

660 kg och tar en nyttig last av 250 kg. 
Dess spännvidd är 10 meter och läng
den 6,70 meter. 

Landningsljus har placerats i de väl 
rundade vingspetsarna och vingarna 
själva är helt byggda av metall. På 
grund av det låga landningsstället kom
mer motorn inte högre, då planet står 
på marken, än att man bekvämt kan 
göra alla justeringa:r. utan att behöva 
kliva upp på någon pall. Då vingen ock
så ligger lågt blir avstigning och påstig
ning mycket bekväm. . 
Nytt tjuvlarm 
F inmekaniker Folke Lund från Örebro 

har konstruerat en ny typ av tjuv
och brandlarm, som han väntar ska få 
stor användning. Den bygger på ett an
t al ytterst finkänsliga och väl dolda 
kontakter, som satts i förbindelse med 
en speciell telefonapparat. Genom en 
sinnrik anordning lyftes luren ur sin 
klyka, och sedan svarston erhållits, slå r 
appar aten polisens nummer, varefter en 
grammofonplatta sätter i gång och in
talar orden "inbrott pågår på X-gatan 
47, sänd omedelbart polis till platsen" . 
Då det här är fråga om stationär appa
r at, som inte är avsedd för vanligt bruk, 
kan den placeras på sådant sätt, att t ju
ven aldrig blir varnad av de ljud upp
ringningen medför. 

Apparaten kopplas ur och i med hjälp 
aven liten, nästan osynlig mekanism 
på de nycklar ägaren och· hans personal 
begagnar, varför apparaten fungerar 
även om tjuven tagit sig in med en 
falsk nyckel. GEmom en relä anordning 
kan också apparaten ställas in för be
stämda tider. 

Apparaten kan även användas för 
brandalarm genom att kopplas till en 
av konstruktören ·uppfunnen apparat, 
som är ytterst känslig inte bara för 
värme utan också för rök. Vid brand
larm kopplar telefonen i stället in brand
kåren. Uppfinnaren räknar med att 

• FLYGTRAFIKEN TILL OCH FRÅN 
staden New York beräknas under de när
maste 10 åren komma att öka med om
kring 500 procent, enligt vad en stor tra
fikundersökning ger vid handen. Enbart 
under innevarande år väntas samman
lagt 3 153 000 passagerare passera ge
nom tullkontrollen vid New Yorks flyg
fält . 

• 25 NYA TELEVISIONSSTATIONER 
är f .n. under uppförande i USA enligt 
vad det amerikanska handelsdeparte- ' 
mentet meddelar i en översikt. I arbete 
är sex stationer och federala kommuni
kationsbyrån har hittills mottagit ytter
ligare 50 licensansökningar för denna 
form av radioverksamhet och man an
ser att ett nytt femtiotal ansökningar är 
att vänta inom den närmaste framtiden. 

• AMERIKANSKA FLOTTAN MED
delar att man i samarbete med meteo
rologiska byrån håller på med prov med 
en typ av s. k. 'radiosondballong, som 
vid ett nyligen företaget försök steg till 
en höjd av nära 28,8 km upp i strato
sfären. 

Experimentballongen hade därvid en 
stigningshastighet av över 360 meter i 
minuten. Som en jämförelse kan näm
nas att de "väderballonger" som nu 
används har en genomsnittlig stignings
förmåga av 225 meter i minuten. 

hans anläggning ska kunna användas 
centralt för ett helt hus och på så sätt 
bli verkligt billig. 

Folke Lund vid den av honom konstrue
rade larmapparaten. 



-----------------~--~--------

Kring Cykelbilssuccen 

Teknik för Allas 
ståtliga vand
ringspris gick, 
som vi för övrigt 
förutspådde, nU 

för första gången 
till landsorten, 
närmare bestäm t 
till Karlshamn, 
där trefaldige 
mästaren Alfons 
Davidsson har cy
kelreparations
verkstad. 

Femte SM blev rekordartat ur publik
synpunkt. Långa köer ringlade sig 

ännu utanför fru Lundbergs vaktkur för 
att betala när klockan slog ett, och förs
ta start fick uppskjutas en bra stund för 
att alla skulle hinna igenom spärren. 

* * * 
Fjolårets snabba tider stod sig däremot 

mer än väl, de regntunga banorna 
var dock fullt tillräcklig ursäkt för det
ta. Överhuvud taget har inte dessa täv
lingar gynnats av vädret. ' Eller som 
Ex:et själv sade på lördagen: Förra året 
var det 100 grader varmt, nu blir det 
visst 200 millimeter vatten! 

* * * 
E x :et - Erik Erixon, Landskrona -

är en oförbrännelig trotjänare på 
dessa SM-tävlingar. Nu fick han också 
för första gången ett SM-tecken med sig 
hem personligen. Tydligen i glädjen 
häröver försökte han sis.; på att trampa 
enmansvagn i terrängen, men tvingades 
utgå på grund av maskinskada. 

* * * 
E tt cykelbilslopp utan Elis Bergkvist 

som starter är otänkbart. Den här 
gången hade han litet otur: publiken fick 
se honom höja pistolen tre gånger i Stu
revägs-kurvan, innan en knall och ett 
rökmoln förkunnade, att vagnarna fick 
ge sig i väg. Bergkvist klickar aldrig 
annars. 

* * * 
D et kan man däremot inte säga om Ulf 

Cronberg och hans Pilot. Det är inte 
utan att svensk cykelbilssport börjar 
undra om Ulf Cronberg någonsin kom-

mer att infria sitt löfte att ställa upp 
på dessa SM. VAR ÄR ÅKET? 

* * * 
D olkstöd i ryggen fick arrangörerna 

den här gången, och det är ass ett 
nöje att tacka Östermalms idrottsplats 
föreståndare herr Dolk för det utomor
dentliga sätt på vilket han skötte värd
skapet. Överhuvud taget har Stockholms 
stads idrottsstyrelse visat stor förståel
se för dessa tävlingar, och när vi nu fick 
tillstånd att släppa fram Sveriges förs
ta midgetracer i frihet på kolstybben 
vittnar detta om en framsynthet, som vi 
hoppas smittar av sig på andra myndig
heter. 

* * * 
R acern går bara 50 km/tim, polisen 

tillåter inte högre fart, meddelades i 
högtalaren, vilken var rädd för att det 
ändå skulle gå för fort för att besikt
ningsmyndigheterna skulle fatta galop
pen ... 

* * * 
E n del huvudbry vållades ' publiken av 

skåningarna från Exon som fullt lag
enligt bytte vagnar före tävlingen men 
så sent att numren redan var fastsatta. 
Så där åkte nr 43 i nummer 44 och nr 
44 i nummer J,.3 och stockholmspubliken 
får väl ge sig till tåls till nästa gång 
för att riktigt lära känna vem som är 
vem i kvartetten J. Lindell-A. Eriksson 
-E. Erixon-W. Olsson. 

* * * 
"S nålheten bedrar vissheten om segern" 

sade Westphal- Knuts när de kons
taterade kedjebrott för tredje gången, 
nämligen i terrängloppet där de ledde 
tvåmansklassen suveränt, innan kedjan 
gick. 

På lördagen hade de tänkt köpa en ny 

Midgetracern 
i full fart ge_ 

~ nom kurvan . 
All delta blir 
sporten för 
S"eriges mo
torbitna ung
dom, det är 
vi övertygade 
om, och Tf A 
ska gärna 
medverka till 
all flera byg
gen kommer 
gång. 

kedja för åtta kronor men stannat vid 
tanken ... 

* * * I baron Fritz Lagerheim har cykelbil-
sporten en trofast vän. Det kunde 

man inte ta miste på när man hörde ba
ronens anförande vid prisutdelningen och 
ur baronens spalt i IB:s måndagsnum
mer har vi nöjet saxa: 

Man blev faktiskt ganska imponerad. 
av den fart ynglingarna från Stockholm, 
Landskrona och Hälsingborg, i vilka 
städer cykelbilbyggandet tydligen mest 
florerar, lyckades sätta på sina vagnar. 
Men ändå undrar jag, ·om inte "riktiga" 
tävlingscyklister skulle kunnat åstad
komma ännu bättre 'fartprestationer. 

Hur skulle det förresten vara, om man 
till nästa gång lät ett par sådana sätta 
sia upp i en tvåmansvagn och tävla med 
det bästa paret bland cykelbilisterna? 
Säkerligen skulle detta bli ett populärt 
mellanspel i dessa SM-tävlingar. Som 
dessutom kanske kunde locka de två 
trevliga landskronagrabbarna Alf Eriks
son och John Lindell, vilka anförtrodde 
mig, att de på en dag brukar komma upp 
till 30 mil i sin tvåmansvagn, och en del 
andra cykelbilbitna att träna mera för 
att kunna anta en utmaning av 
"Svängis" & Co. 

* * * 
V i hoppas kunna genomföra uppslaget 

vid nästa SM. 
Då kan vi också med till visshet 

gränsande ~sannolikhet räkna med inter
nationellt deltagande. Det var endast ett 
förhinder i sista stund, som gjorde att 
Finland inte blev representerat redan nu,. 
berättade Sture Jonsson - värdefuIr 
funktionär vid dessa tävlingar - vilken 

(Forts. på sid. 26.), 
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TfA:s julklappstips. 
Det är nu jämnt två månader kvar 

till jul och Tf A kommer i år liksom 
tidigare aU presentera en hel del 
tips för dem som själva vill tillver
ka sina julklappar. 

Vi startar denna gång med ett 
trä- och ett metallarbete och vi 
kommer i de k ommande numren att 
presentera ytterligare ett antal 
trevliga och lättillverkad e present
artiklar. 

Ett syskrin för Er fru' 

Fig. 1. Pluggarna slås in. När limmet 
är torrt skäres de utskjutande kanterna 
.av och sidorna bearbetas med sand-

papper. 

HÅL FÖR PINNAR 
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Några timmars 

arbete ger 

års glädje. 

Det avbildade syskrinet förenar genom 
enkla medel skönhet i linjerna med 

kraftig konstruktion. Dimensioner och 
konstruktionsdelar återges nedan. 

Sidorna pluggas fast och limmas i 
kanter och botten, varvid pluggarna pla
ceras såsom angivits. Pluggarna bör va
ra en smula längre än nödvändigt. Slå 
i dem med en hammare, och när limning
en är torr skäres de av i jämnhöjd med 
sidostyckena och putsas med ett sand
papper. En halvrund list på 12 mm lim
mas och spikas fast längs bottenkanten 
på varje ändgavel. 

Locket kan göras med fasade kanter 

..J\,i,~_-llAJ~OTlI6E7 LI>IMAS OCH FASTSkRUVAS 

2sr.SKIVOfl 

Översiktsritning 

Fig. 2. Hopspiknin.Q av facket. 

Fig. 3. Vadderat tyg användes för att 
bekläda insidan atV skrinet. Tyget vikes 

först över kartong. 

eller med två separata stycken, som är 
fastlimmade. Handtaget (på locket) fast
sättes m~d två smala skruvar, som skru
vas från undersidan av locket. Facket 
vilar på två tvärslåar som är limmade 
och fastskruvade vid de inre väggarna 
på de två ändgavlarna. Man kan göra 
facket så djupt man önskar, men ett gan
ska grunt fack rekommenderas så att 
det inte kommer att ta upp för stort 
utrymme inuti skrinet. Facket bör ya
ra tillräckligt djupt för nålar, knappar, 
en liten sax och andra småsaker. Det 
hopsättes med spikar och ' bör poleras 
med schellack för att hindra det från att 
bli smutsigt. 

Skrinet beklädes invändigt med vad
derat tyg som fastlimmas på styv kar
tong. Man skär ut fem lämpliga stycken 
av styv kartong för de inre ytorna av 



Ritning till hållare för spolar i syskrinet. 

botten, kanter och sidor. Skär dem så 
att de passar löst. Täck sedan över kar
tongen med det vadderade tyget genom 
att vika det över kanten och limma det 
på baksidan såsom är angivet på fig. 3. 
Lämpligt är att använda böcker eller 
några andra tunga plana föremål under 
torkningen. 

En hållare för spolar i standardstor
lek ä r ett praktiskt tillbehör och kan 
göras på ett par minuter. En sådan hål
lare visas på ritningen där även kon
struktionsdetaljerna är angivna. Man 
kan göra en hållare f ör mer än f yra 
spolar om man så vill, men gör jnte 
mitt-spolen eller handtaget alltför lång 
så att den kommer i vägen för mellan
facket. Till slut målas skrinet med en 
ljus lackfärg. 

Fig. 4. Det inre av syskrinet sedan sidor 
och botten beklätts med vadderat tyg. 

- LÄDKONTURER 

En originell 
'blomhållare 

Tre provrör och en glä n;8ande 
metall ring kan bli en trevlig blom
hållare. En julklapp som kommer 
att uppskattas och som kan tillver
kas av material frå n skräplådan 
med ett minimum av t id och ar
bete. 

B örja tillverkningen med att skära ut 
de två skenorna ur koppar, mässing 

eller aluminium. Koppar är att föredra. 
Märk ut och borra hålen för de tre prov
rören, vilka bör ha en diameter av ca 20 
mm och en längd av 150 mm och ge se
dan metallen en sista bearbetning. Den 
kan eventuellt hamras. Böj sedan ringen 
till rätt form genom att placera den i 
en jigg gjord av fem klotsar såsom vi
sas på ritningen och fig. 1. Mellanstyc
ket formas därefter och fastsättes på in
sidan av ringen, vilken slutes genom nit
ning eller lödning. Limma ihop och skru
va fast de tre stycken, som foten består 
av, och fäst ringen vid foten med två 
små skruvar. Måla sedan foten med 
lackfärg och bestryk metalldelarna med 
zaponlack. 

Elstängselappar~ten 
Svenska E lektriska lIfaterial
kontroJJanstalten (SElIfKO) 
har i skrivelse till TIA påpe
kat att genom en specia}för
ord ning giUlande från l juli 
1944 måste all .. e lstängselap
parater - både niit- och bat
terianslutna, fabriks- e ller 
amatörti ll verkade - provas 
och gOdk,innas av anst a lten. 
Vi åt erkommer! 

Den färdiga blomhållaren. 

Al' 

Fig. 1. Böj ringen till den form den 
ska ha, varefter den sättes i jiggen och 

kanterna nedhamras på varje sida. 

Fig. 2. Ring och mellanstycke färdiga 
för sammansättning. 
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Modellångmaskinen - Andra avsnittet 

Arbetsbeskrivningen på modell
ångmaskinen startade i nr 21, där 
ritningar var publicerade_ Här av
slutas beskrivningen och därmed 
är en ny konstruktion i vår serie av 
modell maskiner, som vid det här 
laget börjar bli ganska lång, fär
dig. 

Första arbetsoperationen på vevstaken. 

Andra arbetsoperationerv på, vevstaken. 

Svarvning och borrning av kolv. 

Svarvning av hålet i excenterbygeln. 
Ansatsen är förut gjord. 
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Till vevstaken användes 8 mm fyrkant-
material. Hålen för kolvtapp och 

vevtapp utmärkes och arbetsstycket in
spännes i en fyrbacks-chuck, se bild 10, 
varefter allt överflödigt material bort
svarvas och hålet borras. Biten vändes 
därefter och samma arbetstempo upp
repas. Se bild Il. 

Kolven, visad i bild 12, svarvas ur 
runt material och urborras för vevsta
ken. Den måste finsvarvas så god tät
ning erhålles mot cylinderloppet. I spå
ret inlägges en kolvring och hålet för 
kolvtappen upptas. 

Sliden &varvas ävenledes ur runt ma
terial och borras för slidtappen. Till 
excenterbygeln användes platt järn, som 
inspännes i chucken, som bild 13 visar. 
Ansatsen svarvas och hålet upptas. Det 
lilla hålet för slidtappen borras tillsam
mans med sliden. Svänghjulet är egent
ligen en kombination av svänghjul och 
excenter, excentern ligger på inre sidan 
av svänghjulet, och svarvas först genom 
inspänning i en fyrbacks-chuck, som är 
förskjuten 2,4 mm från centrum. Sväng
hjulet inspännes sedan i en trebacks
chuck och svarvning av hjulet sker enl. 
bild 15. Slutligen vändes hjulet, inspän
nes på nytt och hålet för axeln borras, 
se bild 16. För att få svänghjulet full
komligt koncentriskt fastsättes detsam
ma på en 6 mm axeltapp och spännes 
upp mellan svarvdubbarna, se bild 17. 
Det färdiga svänghjulet och en dei andra 
detaljer visas i bild. 18. 

I efterföljande tabell har införts 

Gängborrar. 

För metriskt gängsystem 
S. I 

Gängdiam. 
mm 

1,0 
1,2 
1,4 
1,7 
2,0 
2,3 
2,6 
3,0 
4,0 
5,0 
6,0 

Borrdiam. 
mm 

0,8 
1,0 
1,15 
1,35 
1,6 
1,9 
2,15 
2,5 
3,3 
4,2 
5,0 

Svänghjulet inspänt i en fyrbacks-chuck 
för svarvning av excentern. 

lämpliga gängborrar,. som kommer till 
användning vid uppborrning av hål, som 
ska gängas. 

Innan maskinen anslutes till en lämp
lig ångpanna, bör man se till att alla 
rörliga delar löper lätt och är väloljade. 

Detaljer färdiga för hopsättning. 

Svänghjulet uppsatt för periferisvarv
niJng. 

Svänghjulet vänt i chucken fÖ1' borrning 
av axelhålet. 

Svänghjulet inspänt i en trebacks-chuck 
för sidosvarvning. 



AMATÖRSTATIONENS 
modulator-förstärkare 

r----------------------------------------------------, 
~ S ign . Skyriders byggnadsbeskrivning fortsätter närmast med en ~ 
~ kort orientering om kopplingselementens funktion i en motstånds- _ 
~ kopplad lågfrekvensförstärkare. Tf A har för avsikt att samfidigt ~ 
t med alla radiokonstruktioner kortfatta t behandla även hur de ver- ~ 
~ kar, varför alla de radioamatörer, som ämnar p.vlägga sina certifi - ~ 
, katprov, även får en smula rent teoret iska kunskaper som kan _ 
~ komma väl till pass vid proven. Första delen av denna beskrivning ~ 
~ publicerades i nr 20. Tidigare konstruktioner i samband med sän- ~ 
_ darbygget har publicerats i nr 16 (A ntennförstäl'karen) , 10 och 12 _ 
I (Kraftlikriktaren) och nr 7 (Kor tvågsantennen). ~ 

- -~-----------------------------------------------------
Från plusledningen till anoden går ett 

motstånd på 200 000 ohm, anodmot
ståndet. Dess verkan har redan nämnts 
i första avsnittet. 

I anodtilledningen ligger dessutom ett 
motstånd 15 kg med en kondensator 8 
,uF till jord. De bildar ett R-C-iilter som 
ska ge likströmmen en ytterligare sil
ning samt förhindra att tonfrekvens 
från slutrörets anodkrets via plusled
ningen och första rörets anodmotstånd 
kommer in på dess galler. 

Från 6SJ 7 :s anod till 6V6:s galler le
des ton frekvensen av gallerkondensa
torn, som har uppdelats i en 500 ;pF och 
eri ur.koppling: bar 50 000 pF kondensa
tor. Mehlan galler och jord ligger dess
utom en g.aBerläcka. Är 50 000 pF ur
kopplade, kommer vid låga tonfrekven
ser, under 200 p/s, en större del av spän
ningen att ligga över 500 pF kondensa
torn eftersom den då har ett motstånd, 
som är större än gallerläckans. Vid 100 
p/ s är spänningen vid gallret ca 1/6 av ' 
den vH anoden . Följden blir, att all 
bas försvinner, vilket vi ju eftersträvar. 

Kopplas 50 000 pF kondensatorn " in, 
kommer all bas med eftersom 50 000 pF 
har ett 100 gån·ger lä'gre motstånd för 
växelström. ~ 

Gallerläckan 1 M g är utförd som po-~ . 
tent iometer med en kondeMator på 2 000 ~ 
pF från armen till jord. Den verkar som ~ 
en variabel diskantkontrohl. När armen 
befinner sig i övre läget ,kortslutes de 
högsta frekvenserna till jord genom 
kondensatorn, och när armen är nervri
den, har de 2 000 pF ingen inverkan alls. 

Önskas en kraftigare diskantavskär
ning, kan kondensatorn ökas till t. ex. 
4000 pF. 

Som en liten försiktighetsåtgärd har 
ett mots·tånd på 1 k~! och ett på 100 H 
inlagts i serie med st yr- resp. skärm
galler i rör 6V6. Det kan annars tänkas 
att r öret svänger som UK -oscillator på 
enbart galler- och anodtilledningarna. 
Motstånden dämpar "syängningskret
sarna" så inga oscillationer kan uppstå. 

Slutröret är en s. k. beamtetrod, dvs. i 
stället för ibromsgallret ligger två till 
katoden _aJlSIlutna~jda..:blec~som for-

Chassiet underifrån. Man kan faktiskt följa kopplingen rätt bra med ledning av 
fotot. Engångshylsorna är till vänster. Potentiometrarna synes tydligt varvid den 

• övre är volymkontroll och den nedre tonko ntroll. Bredvid 68J7:8 rörhållare, 15W 
motståndet och 8 pF-elektrolytens anslutning. Intill rörhållarna har. en av plintarna 
monterats. Uttags klämmorna har fastskruvats direkt invid 6V6 rörhållare och de 

stora rullarna nedanför avse katod- och skärmgallerkondensatorerna. 

"~"+-t "+-t " 
--ffi-- ' - . --+ " 

," -, 
+3.2 

g 

-t UI 
<r g 

!!! l 
II) 

so 

Fig. 4. "Kopplingsplintqrna. Underst pli7tt 
för katod- och skärmgallerkondensato

r erna. 

mar elektronströmmen till ett smalt 
knippe. Deras uppgift är samma som 
bromsgallrets. 

I katodoJedningen återfinner vi mot
stånd och k{)ndensator för negativa gal
lerförspänningen. 

I anodtilledningen lig,ger slutligen ut
gånl!'transformatorn. 

Till uttagen H anslutes högtalare när 
anläggningen användes som förstärkare. 
Vid bruk som modulator kopplas sändar
rörets anodkrets till uttagen S varvid 
samtidigt anodBpänning erhålles. 

CH:A.SSIET OCH PLACERING 

Författaren har funnit ett chassi enl.
f ig. 5 vara ändamålsenligt. Placeringen 
av alla delar framgår t ydJl i gast av foto
grafierna. 

Några hål har ej utritats, då st{)r 
skillnad kan råda i mekaniskt a.vseende 
på detaljer med samma elektriska data. 

Chassiet kan bestå av 1 mm järnplåt 
eller 2-3 mm aluminium. Efter borrning 
ges det lämpligen någon sort av ytbe
handJing, t. ex. krymplaokering, mest 
för utseendets skull, men även som kor
rosionssky4d. 

KOPPLINGEN 

Vid uppkopplingen börjar vi lämpligen 
med glödströmskretsen för att sedan 
övergå till plintarna, vars mått framgår 
av fig. 4. Alla motstånd och kondensa
torer lödes fast på resp. plintar, som 
sedafl skruvas fast vid chassiet på sina 
plat~er som det framgår av fotografi
erna. Plintarna tillverkas av 3-5 mm 
bakelitplatta eller pertinax el. dyl. 

Vikten av korta 'ledningar brukar all
tid framhållas, men endast på motivera
de ställen, så att det inte urartar till 
att förs tärkaren ser ut ..som mormors 
gamla garnnystan. En viss redighet mås
te iakttas. 

De lednjn~ar, som ska skärmas, är 
f ram!.ör allt styrgallerledningarna till 
rören 6SJ7 och 6V6:s styrgaller. 

(Forts . på sid. 27.) 
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Det amatörbyggda flygplanet 

Eli ensi'sill" spor'f'Yllp'an 
Eliminerad motståndsyta räknas i kvad

ratmeter o::h blir i sin slutliga form: 
0,199X1,1 = 0,219 m 2 • 

Efter motståndsformeln : 
r 

W = Cx' F . 2- . v' (kg) 
'g 

blir motståndet W konstant, om 
prodttlcten av cx och F inte ändrar 
sig. Alltså har en 0,219 m2 stor yta med 
cxs = 1 samma motstånd, som en 1 m2 

I 

stor yta med cXs = 0,219. Tar vi en yta 
med vingens storlek, så kan man divi
dera eliminerad motståndsyta direkt med 
denna och vi får !;ikadliga motståndets 
andel per m2 vingyta (andel per ving
ytans varje ln2 ) som uttryckes 
numerärt med en koefficient cXS2 • Den 

är beräknad för vårt fall i tabell VI 
(överdelen) till c X

S2 
= 0,0254. 

Storleken av c XS2 varierar hos van

liga flygplan mellan 0,01-0,03. Den 
blir mindre vid större vingyta eller lägre 
skadligt motstånd. Naturligtvis ändras 
dess storlek något med anfallsvinkeln, 
men det låter man vanligen bli obeak
tat. Den så beräknade koefficienten c XS2 
adderas till profilens givna cx ·värden 
för var.ie anfallsvinkel, och man får mot
ståndskoefficienterna ex tal , som gäller 
för hela flygplanet. Denna beräkning 
liksom alla följande är ändamåls
enligt att genomföra tabellformigt, som 
tabell VI visar. Storlekarna Cy och Cx 

kommer att tas oförändrade från profil
tabellen, e< 101 omfattar motståndets 
alla tre delkomponenter. Med dessa vär
den beräknas nu för flygplanet förhål
landena e v / <:x och c v u/cx ". som kommer 
att bli betydligt mindre än de för en
bart vingen beräknade, vilket man kan 
övertyga sig om vid en jämförelse med 
tabellerna II och VI. Deras maximum, 
beräknat för flygplan et, förflyttar sig 
alltid till något större anfallsvinkel i 
jämförelse med vingens data. 

Det är önskvärt att i tabellen beräk
nade data överföres på millimeterpap
per (j ämför fig. 5), som ger bättre över
skådlighet och som genom en punkts 
avvikelse visar när det har förekommit 
något fel i beräkningen. 

På fig. 8 (publicerad i nr 18) åter
finnes polarkurvan för vårt flygplan . 
Egentligen är det samma som visas på 
fig. 4. Enda skillnaden är, att polar
kurvan i sin gamla form är flyttad 
parallellt till höger om det skadliga 
motståndets andel, cXS2 = 0,0254. Sam-

ma effekt får vi, när vingens polarkur
vas vertikalaxel flyttas samma längd 
till vänster. De med pilarna markerade 
pl'nkte"nas Cy värden gäller i de flesta 
fan också hos andra flygplan vid sam
ma flygläge. I allt övrigt talar f ig. 8 
för sig själv. 

Man bör under inga förhållanden be
räkna det skadliga motståndets koeffi-
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SJÄTTE AVSNITTET 
av flygkapten Harry Habels 
principbeskrivning av ett flyg
bygge. Tidigare avsnitt har 
varit införda i nr 14, 16, 17, 18 

och 21 i år. 

cient cXs i underkant. Är den tagen nå
g-ot för stor, då har man att vänta 
bättre flygegenskaper än de beräknade, 
i motsatt fall vilseleder vi oss själva. 
Men det finns andra faktorer, som kan 
förorsaka, att de beräknade flygegen
skaperna inte stämmer precis överens 
med de verkliga. En av dessa är R ein
olds tal R. 

I aerodynamiska tunnlar genomföres 
mätningar på vingprofilen med förmin
skade modeller. De data man så har 
funnit, överensstämmer precis med 
byg-gda flygplanets data i det fall, när 
vid sidan av alla andra förhållanden 
även Reinolds tal vid båda (modell och 
flygplan) är lika. Reinolds tal: 

v' I 
R=-,,-

beror på och omfattar tre faktorer: 

v = luftströmmens hastighet i cm/sek, 
l = vingens medeldjup i cm, 
" (ny) = luftens viskositet vid nor

malt lufttryck vid havsytan 0,139 (cm2 / 

sek) vid temp. t=100 C, och 0,144 (cm2 / 

sek) .vid t=150 C. 
De i tabell II för vingprofilens N. A. 

C. A. 23012 givna data gäller vid R = 
3 658 000-3 906 000. Om vi tar ,,= 
0,139 och sätter ån vårt flygplans vinges 
medeldjup t = 1,2 m = 120 cm, så finner 
vi efter den ombildade formeln den has
tighet i cm/ sek, varvid flygplanets R 
kommer att vara lika med vingmodel
lens: 

R ." 3 906 000 • 0,139 
v= - 1- = --120--- = 4530 

cm/ sek. 
Hastigheten i kilometer per timme får 
man om man multiplicerar hastigheten 
i m/sek med 3,6: 

4530 cm/ sek = 45,3 m/sek 
och 45,3 X 3,6 = 163 km/tim. 
som troligen kommer att överensstämma 
med vårt flygplans högre hastighet. Rei
nolds tal R är bara ett hjälpmedel för 
att jämföra förhållanden. Är det större 
än vi vid vårt flygplan kan räkna med, 
då måste man räkna med att cv max blir 
lägre med mindre R värden, vilket fram
går av de vid profilen Clark YH gjorda 
mätningarna: . 

(Forts. på sid. 22.) 

Tabell VI. 

(1) 

,,0 

-i,o 
-2,6 
-1,2 
+ 0,3 

1,8 
3,1 
4,5 
5,8 
7,1 
8,4 
9,7 

11,0 
12,3 
13,7 
15,1 
16,6 
18,1 
19,2 
19,6 
20,7 
22,6 

Omräkning av profildata för hela flygplanet. 

Profil N. A. C. A . 23012, J. = 6. 

1,1' S (cx ·f) 0219 
CX

S2 
= SI = - '- ===::;0,0254; 
. Faer 8 ,64 

Faer betecknar vingyta i planritning, varvid den del som är täckt 
av flygkroppen är medräknad. 

(2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Cy Cx c X lol ' = Cy / cx 101. c y ' Cx' tal. 
Cx + CX s 2 

-0,2 I 0,0114 0,0368 - 0,008 I 0,00136 
-0,1 0,0090 0,0344 - 0,001 0,00119 

° 0.0080 0,0334 ° ° 0,0011 2 
+0,1 0,0080 0,0334 3,0 0,001 0,00112 

0,2 0,0092 0,0346 5,8 0,008 0.00120 
0,3 0,0123 0,0377 7,9 0,027 0,00143 
0,4 0,0170 0,0424 9,4 _0,064 0,001 81 
0,5 0,0228 0,0482 10,3 0,125 0,00234 
0,6 0,0300 0,0554 JO,8 0,216 0,00308 
0, 7 0,0380 0,0634 11,0 0,343 0,00403 
0,8 0.0470 0,0 724 11,0 0,512 0,00 527 
0,9 0,0570 0,0824 I 10,9 0,729 0,00680 
1,0 0,0680 0,0934 10,7 1,000 0,00875 
1..1 0,0800 0,1054 10,4 1,331 0,0112 
1,2 0,0940 0,1194 10,0 1, 728 0,0143 
1,3 0,1105 0,1369 9,7 2,197 0,0185 
1,4 0,12 85 0,1549 9,1 2,744 0,0237 
1 ,46 0,1450 0,1704 8,6 3,110 0,0291 
1,2 0,1943 0,2197 5,5 1, 728 0,0482 
l , l 0,223 0,247 4,4 1,331 0,0615 
1,0 0,263 0,2 88 3,5 1,000 0,0835 

(8) 

Vy '/Cx' toto 

-
-

° l 
7 
19 
35 
53 
70 
85 
97 
107 
114 
119 
121 
119 
116 
107 
36 
22 
12 



11r11u' Sja1# L Arbetsmaterial. 

Först och främst behövs ett lämpligt 
arbetsbord, som bör vara en skiva, gärna 
av ohyvlade bräder, ca 60 cm bred och 
något tiotal cm längre än de erforder
liga våderna. Den lägges över ett par 
bockar eller bord. 

Tl~s M ARMÄ8TARBJ Tapeterna är väl i de flesta fall de 
moderna, ljusa, otydligt mönstrade. Man 
uppger i tapetaffären rummets storlek 
dvs. omkretsen och tapethöjden, och man 
får då erforderlig kvantitet. Är det frå
ga om ett litet rum finns det ofta tapet
stuvar till väsentligt nedsatt pris. 

LAR ER : TAPETSERING 
Tidigare har i denna serie pu
blicerats Limfärgning, vilken 
gick i nr 18 och 21. 

D en gamla tapeten undersökes noga 
och behandlas enligt LIMF ÄRG

NING: 4) Limfärg på gamla tapeter, 
som publicerades i Tf A nr 18 och 21. 

2) På nyputsad yta. 

Först utmärkes hur högt tapeterna 
ska gå. Ett snöre, som sotats med en 
bränd kork, spännes från hörn till hörn 
utmed väggen varefter man "knäpper" 
på det, så att det slår in mot väggen och 
avtecknar en svärtad strimma. 

I en del moderna lägenheter sätts ta- • 
peterna stumt emot taket och då bort
faller givetvis ovanstående operation. 

En rumsvägg i taget klistras grund
ligt med en takpensel och inte för tjockt 

klister, varefter i ej alltför stora våder 
klippta makulaturblad omedelbart fast
tryckes och utslätas som förut. Bladen 
sättes kant i kant och för att tapeterna 
sedermera ej ska dra sig, lämnas ett 
några centimeter brett band omakulerat 
utmed socklar, foder, hörn samt tavel
list om sådan finns. Därefter tas övriga 
väggar, en i sänder. När klistret torkat, 
slipas ytorna, så att eventuella ojämn
heter försvinner, samt avdammas. De 
omakulerade banden makuleras nu, var
efter tapetseringen omedelbart påbörjas. 

Om väggen ovanför är limfärgad mås
te den limfärg, som råkar vara nedstru
ken på den yta som ska makuleras, först 
täckas med limvatten för att makulatu
ren ska kunna fästa. 

3) På förut tapetserad trävägg. 

Se LIMFÄRGNING : 3) Limfärg på 
förut limfärgat trä, som publicerades i 
Tf A nr 18 och 21. 

Vidare behövs en bra papperssax, en 
rak linjal minst 50 cm lång, ett lod som 
gott kan vara hemmagjort, tapetborste, 
stege, samt klisterpensel och ett gott klis
ter. 

Tapeternas uppsättande. 

Vid tapetuppsättning börjar man all
tid på en fönstervägg invid ett fönster. 
Om det är ett hörnrum vid det ljusaste 
fönstret och tapetserar sedan runt rum
met till dess mörkaste hörn. Därefter 
återvänder man till utgångspunkten och 
tapetserar den andra rumshalvan tills 
våderna möts. Våderna sättes någon cm 
om lott. Det är då lätt att räkna ut hur 
många hela våder det går åt till var
dera rumshalvan. Man sätter våderna så 
att skarven vetter mot dagsljuset. Detta 
för att undvika att det blir skuggor som 
markerar skarven onödigt tydligt. 

Den vådkant, som klistras ovanpå näst 
föregående våd, måste klippas. Alltså 
måste de våder, som åtgår .till ena r ums

(Forts . på sid. 31 .) 

KEN-RAD RADIORÖR 

AmeriknnlJka 

elektrolyter 

8, 16, 32 Mld. 8 + 8, 16 + 16, 32 + 32 Mld. 450 V. 

C A R T E X signalgeneratorer och universalinstrument. 

M O R G A N I T E potentiometrar 0,5 M SJ 

Hartzfyllt amerikanskt lödtenn netto Kr. 5: - (rulle om 
460 g.) 

P.V.C.-nedledning och push-backtråd netto Kr. -: 12 
per m. 

Leverans omgående från lager. 

Radiokatalog sändes gratis piL begäran. 

NATIONAL RADIO 
Målargatan 1 · Tel. 20 86 62 . STOCKHOLM 

2·12" ModellsTar~ 
Typ WM-175 

Tillverkad av bästa svenska material, stabil och kraftig. 
För hand- eller motordrift. Arbetsspindeln lagrad l 
SKF koniska rullager. Dä en 1400 v/min elmotor använ
des bUva spindelhastigheterna 300-4~900 v/min. 
Växelhjulsats bestäende av 14 kugghjul för 6-120 ggr 
per tum eller 0,5-4 mm stigning medföljer. ToppsJiden 
kan utbytas mot svängbar försättare. 

Pris kr 420 :- exkl. chuck 

Dubbhöjd ... ... mm 63 
Dubbavständ .. . " 175 
Spindelborrning " 8 

Dubbkona . . . B & S nr 2 
Totallä ngd •.. ... mm 620 
Vikt ca kg ... . .......• 19,5 

liR. JOHN WliLL 
MASKINA VDE LNINGE N 
Sveavägen 36, Stockholm 

Tel. Namnanrop. 

25/10 1946 TEKNIK tör A LLA 21 



HODELLBl'GG!RE! 
Ny förbä t t r a d upplaga av v!\.r r ever sibla 
lik- och viixelströmsmotor , u t för d av la
m ellerad pl!\.t samt med kollekto r p ressad 
i b a kelit. Dim. 20 X22 X36. Axeldiam. 
3 m m. 

K omp!. m onterad, 12--20 v.... 12: SO 
Byggsats i nneh .: lindat fä lt, 
k ompi. ank a r e, k olbor star , la -
g er m. m . .............. .. .. .. .. .. . ... .. 10:-

Firma LE~IEK, Box 5, Enskede 1. 
Sä nd mot postför s kott plus porto: 

...... ... s t Motor ................ .. a kr 12 : 50 

.... .. ... st Byggsats ... ............ il. kr 10 : -

Namn 

Adress 

NY 
HOBBY~ 

2-cyl. ångmaskin. 
Ritning t ill 2-ey!. !\.ngmaskin , b yggd di 
r ekt p!\. !\.ngpa nna , u ta n s lider . L ätt a tt 
tillverka , endast enkla verk tyg behövs. 
Sä nd in kr. 2: - och vi sli nder den f rakt
fritt. Rune Johansson. Ö r n. 

Radiomateriel uHörsäljes bi ll igt. 
20 st. nya s tilfull a r a d iol!\.dor a kr. 15 
per s t yck , 2 st. bi ografhögtalare, 14 tum s 
fä ltm. 220V m ed vafflar a kr. 25 p er styck . 
1 st_ h ögtalare, ;rensen 12-tum s 55 kr. 1 
st. grammofonverk Palllard 220 V 50 per . 
75 kr. L ev. m ot efterkrav. 

Fristads Elektromekano. FRISTAD. 
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KEMI 
TIDS' 
Tillverkning 
av hudkräm 

En mycket vanlig hudkräm är den så 
kallade "Cold cream". Cold betyder 

köld på engelska, och krämen har fått 
sitt namn därav, att den verkar något 
kylande. Cold cream är en av de äldst 
kända och mest använda hudkrämerna. 
Redan för omkring 1800 år sedan an
gav den romerske läkaren Galen ett re
cept på coldkräm, som mycket liknar 
den ännu brukliga sammansättningen. 
Som. ett lämpligt recept kan följande 
anges: 

Cold cream. 

5 delar bivax 
10 delar valrav 
60 delar mandelolja 
25 delar destillerat vatten 
Några droppar av ett luktämne. 

Som framgår av receptet utgöres hu
vuddelen av krämen av mandelolja. Ef
tersom mandelolja är flytande, tillsät
tes vax och valrav för att konsistensen 
ska bli salvartad. Vaxet utgöres av van
ligt bivax, Dock användes ej gult utan 
helst blekt, vitt bivax. Valrav är ett 
mycket värdefullt vax. Det kallas även 
spermaceti och erhålles ur huvudskålen 
från pottvalen eller kaskelotten. Det ut
göres aven vit, talgartad, pärlemor
glänsande massa och användes mycket 
vid tillverkningen av finare salvor och 
hudkrämer. Hudkrämen framställes på 
följande sätt: Vaxet och valraven smäl
tes först försiktigt i en emaljerad ka
strull. Därefter tillsättes mandeloljan 
och allt omröres noga, varefter kastrul
len tas från elden. Till den flytande 
massan sättes nu några droppar eau de 
coulogne eller någon annan välluktande 
olja, varefter vattnet inarbetas i mas
san under omröring och under det bland
ningen långsamt får svalna. När den 
kallnat något, hälles den i en mortel 
och bearbetas där med en mortelstöt 
så länge, till dess krämen antagit en 
salvartad, smidig konsistens_ Inarbetan
det av vattnet är rätt svårt. Man f å r 
därför ej tappa modet, om det första 
gången ej skulle gå så br a. Snart lä r 
man sig det rätta handlaget. 

För torr hud lämpar sig en mera fet 
hudkräm. Ett sär skilt lämpligt f ettämne 
härför är lanolin. Lanolin är en emul
sion av 2 delar ullfett och 1 del vatten. 
I allmänhet är nog lanolin något för 
fast för att riktigt lämpa sig till att 
gnida in huden med. Man mjukar där
för upp lanolinet genom att tillsätta nå
got vaselin eller mandelolja enligt föl
jande två recept: 

Lanolinkräm l 
1 del lanolin 
1 del vaselin 
1 del destillerat vatten 
luktämne efter behag 

Lanolinkräm Il 
5 delar lanolin 
1 del mandelolja 
3 delar destillerat vatten 

' luktämne efter behag 

Lanolinet och vaselinen eller mandel
oljan smältes tillsammans och hälles i 
en . mortel. Där tillsättes vattnet, som 
först värmts något, i små portioner un
der omröring. När krämen kallnat par
fymeras den_ Lämplig lanolin försatt 
med något luktämne kan även köpas di
rekt på apotek. Tycker man, att lanolin
krämen är för fet, kan man i stället an
vända en 

Glycerinhudk'räm 
43 delar glycerin 

7 delar vetestärkelse 
10 delar destillerat vatten 

Blandningen uppvärmes under om
röring på vattenbad tills salvan blivit 
nästan genomskinlig. Den parfymeras 
efter behag. Som vattenbad kan man 
använda en gryta med kokande vatten, 
vari kärlet, där hudkrämen befinner sig, 
hålles nedsänkt. 

Som exempel på en torrhudkräm (en 
s. k. dagkräm) kan följande framställas: 

180 g glycerin 
1,6 g kaliumkarbonat 

18 g pulvriserad stearinsyra 
200 g destillerat vatten. 

Krämen är ej så lätt att tillverka, 
men med litet övning går det säkert. 
Först upplöses glycerinen o::h kalium
karbonatet i vatten, varefter allt upp
kokas. Under kraftig omröring tillsät
tes sedan stearinsyran. Det kärl, vari 
massan befinner sig, nedsänkes därefter 
i varmt vatten, där det får stå, tills 
massan blivit likformig och salvartad. 
Under tiden bör den flitigt omröras, 
varvid en snöliknande, porös hudkräm 
erhålles. Krämen parfymeras efter be
hag. 

Sportflygplan (Forta. fr. sid. f O.) 

R 

1,25 X 106 

3,57 X 106 

6,84 X 106 

Cy max 

ca 1,20 
ca 1,30 
ca 1,46 

Samtidigt· ändrar sig Cy värd.et vid 
Cy = 0,8 obetydligt och under detta vär
de blir det nästan oförändr at. På 
grund av R-talets skillnad måste man 
fön, t sätta avvikelser från de be
räkningar vi gjort, särskilt vid lägre 
flyghastighet, vid stigning och vid land
ning. I övrigt kan man direkt fortsätta 
med flygegenskapernas beräkning på 
grundval av redan kända polardata, 
vingbelastningen G/ F och effektbelast
ningen G/ N. 

(Forts. i ett komma~ nr.) 



högsta kvalitet 
i varje detalj 

En DB·605 väger 750 kg och har en effekt av 1.500 hkr -

den väger alltsli endast 1/2 kg per utvecklad hästkraft mot 

3,5-4,5 kg för en bilmotor. Materialet utnyttjas till gränsen 

av sin förmåga och måste därför vara av allra högsta kvali

tet. Allt material levereras till Flygmotor med certifikat från 

tillverkarna angliende hlillfastbet etc. Uppgifterna verifieras 

genom mekanisk, kemisk och optisk kontroll. Gjutgods 

och vissa andra detaljer undersökas dessutom med röntgen, 

Deuna minutiösa råvarnkontroll förenad med fortlöpande 

kvalitetskontroll under tillverkningen garanterar att den 

färdiga motorn är av den enda kvalitet som Flygmotor 

godkänner - absolut högsta., 

Vår tillverkning av mo

torer och propellrar är ett 

oerhört ansvarsfullt ar

bete - både människoliv 

och fLygpLan äro beroenfle 

av den kvaLitet, som präg

Lar våra produkterol 

SVENSKA flYGMOTOR AKTIE-BOLAGET;: TROllHÄTTAN 
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Ett mi-upprop! 
H errar mj-byggare tycks helst vilja be-

hålla sina hemligheter för sig själva. 
Varför ser man aldrig i branschens 
tidningar berättelser om färdiga nya 
lokomotiv? Varför får man aldrig hö
ra om de olika banornas utvidgnings
planer? Och varför skickar man inte 
in ritningar för publicering? Jag vet att 
andra m j-byggare skulle studera alla 
nyheter med kolossalt intresse. 

Mj-intresset hos oss växte fram un
der kriget. Under sista året verkar det 
som om entusiasmen har svalnat något. 
Kan det bero på att den nya tiden kom
mer med nya intressen, t . ex. det f ram
stormande flyget? Vi måste komma ihåg 
att vår hobby har en fruktansvärd kon
kurrens från modellflyget och båtbyg
get . Ska vi kunna hålla dessa hobbies 
stången, måste vi ligga i och göra nå
got för vår hobby. Det ska vi göra nu! 

Jag skulle vilja rikta några maningar 
till alla järnvägsintresserade: 
1. Sök kontakt med de klubbar som 

finns, eller bilda en klubb, om sådan 
ej finns förut. Samvaron med lika
tänkande ger rikt utbyte. 

2. Håll kontakten med tidningarna. 
Skicka in notiser om allt av intresse. 
J ag åtager mig gärna att i Modell-..................... ~ ............................. . 

I B I L ~Pm~n~~sTu~l~n~~k~r~r ~~ ~i1reparatörer börja den 25 november il 
. 1046. 7 janua r i och Il febr uari 1947. 

I SVE!~ec~~s~o~~e~d~ !S~o~I~lektri ska svetsningskurser med praktik samt ! 
3 och 6 veckors gas- eller elektri ska svetsningskurser med praktik börja 

I 
H A ~e~:~a~~:~:~d~~~~S ~::::~i::l ~qo:::::r~i~:~~g börjar den 28 januari ii 

1947. 
Prospekt och upplysningar mot 2 porton, dl!. tidningens namn angives. 

SKOVDE PRAKTISKA SKOLA 
• Döbelnsgatan !I, Sköv,l e Tel. 1249. Sköv,le. • ~ •..... _._._._._._._._._ .•. _~ .. _._ .•. _._._._~~ 

NETZLERS Tekniska Institut 
Linnegatan 4 (vid Järntorget), Göteborg. Inspekt. Prof. Gösta 
VERKllUSTAREEXAMEN. Frl!.n dagskolan efter 4 m l!. n :s kurs, frl!.n aftonskolan 
efter 8 ml!.n:s kurs i Väg- och Husbyggnads -, lIIotor-, lIlaskio-, E l eldro- samt Värme
och Sanitetstekniska facken. Specialkurs i Uadio. Obs .! limni sk-tekni sk fackskola. 
Fackskola i skeppsbyggeri. 

Elektr. instaUatörskurser under Kungl. kommerskollegii kontroll . 
Enda tekniska institu t i västra Sverige som har ingenjörskurser som överbyggnad 
pl!. Verkmästareexamen BAD E i en dag- och en aftonsko la med examen pl!. kortaste 
tid. Obs.! r,aborator ieresurser, sml!. k lassavd., effektiv undervisning. Ll!.ga avgifter. 
Senaste läsl'tr et 525 eleyer. 
Nya verknilistarekurser börja. d en 20 j a n . Nya. ingenjörSkurser börja d e n 
Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket fack som öns kas. Anmäl i tid. 

Exp. öppen vard. 9-4, 6-8. Lörd . 9-3. 

SLEHOLMS TE KN I SKA SKO LA 
K OlllMUNAL LÄROANSTALT UNDER STATENS INSP EKTION 

Nya kurser börj a den 10 jan. StatsstIpendier upp till 90:- kr. pr ml!.n. Fackavdel
olngar för maskinteknik ( inkl. motorteknik), elektroteknik, hll s byggnadskon st samt 
viig- ,'lo vattenbyggnad. Viigmiistarekurs. Yrkeskurs för el. installatörer (B ·ku'rs). 
Statskurs. Nya loka ler J;lled moderna laboratorier. Små levnad.kustnade r 

Program gratis från HÄSSLEHOLlIIS TEKNISIiA SKOLA, Hiissleholm . 

. --- ~--

B egär g enast kostnadsfritt prospekt fr. vära avdelningar för: Maskinteknik, elektr o 
teknik, husbyggnad, vä g- och vattenbyggnad, värme- och sanitetstekn ., vägmästare 
och byggmästare. Moderna laboratori er. Plats/ö r m . Kortaste studietid fr. folkskola 
eller realexa men. Statsstipendier (90:- kr. pr ml!.nad) och sänkt avgift för mindre 
bemed lade. Nya kurser börja 10 jan. och 20 aug. (Motortekn. kurs omfattande 9 ml!.n. 
börjar den 20 aug. 
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järnvägsförbundets namn göra i ord
ning en särskild spalt, där alla så
dana meddelanden kan samlas, och 
som skulle vara samlingsplatsen för 
alla intresserade. Som sagt, fram 
med pennan! 

3. Kasta inte bort kallelser från klub
bar till sammanträden eller utflykter. 
I Stockholm finns en grupp som sy
stematiskt genomforskar allt vad 
trakten har av järnvägsintresse, dels 
bedriver energiska studier i järn
vägshistoria. Deltagandet är livligt, 
men det kunde vara ännu större. 
Varför kryper inte alla intresserade 
fram ur sina gömställen? 

Ty nu måste vi hålla ihop vi alla vän
ner av rullande tåg, gamla övergiVlla 
banvallar och frustande ånglok - vi 
som kan se tjusningen i ett godståg på 
en smalspårsbana eller i ett fullsatt 
snälltåg, som rullar u t genom en växel
gata från en storstation! 

Modelljärnvägsförbundet 
Ingemar Björne, Ploggatan 5, Sthlm 

Mc-bilparaden .. (Forts . fr. sid, 5.) 

sker med kedja. Bensinförbrukning ut
gör ungefär 0,4 liter pr mil. Genom att 
bygget skett i samråd med besiktnings
mannen har inga svårigheter mött vid 
besiktningen. Detta är naturligtvis den 
bästa vägen när det finns en besiktnings
man på platsen, som verkligen är intres
serad av att få fram goda vagnar och 
inte av att ställa till svårigheter. 

J a, detta var de fem vagnarna i den 
första mc-bilparaden i Sverige. Ingen av 
dem är väl ännu idealisk men samtliga 
har visat, att det finns många eleganta 
sätt att utforma sin egen vagn på. De 
har visat att den verkliga folkbilen, den 
lätta bilen som kan tävla med motor
cykeln i prisbillighet och som kart till
verkas av den mekaniskt intresserade 
själv, håller på att bryta sig väg. Det är 
en utveckling man på ansvarigt håll bor
de hälsa med glädje, då dessa vagnar 
säkerligen är betydligt riskfriare än 
exempelvis lättviktsmötorcyklarna. 

av snabbstål och ko lstål till

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastiget, precision 

och håll barhet. Stort la

ger av a lla förekom

mande d imensio

ner och typer. 

M4Lt;US 
A •• 8 ' s MALCUS HOLMQUIST, HALMSTAtt 



I dag arbeta 

2000 MASK-INER 
• Bofors l verkstäder 

Den tilltagande konkurrensen på kanon tillverkningens 
omräde tvingade Bofors att år 1883 anlägga egna 
mekaniska verkstäder för att kunna erbjuda kompletta 
kanoner och ej som dittills endast gjutna eldrör. 
Verkstädernas tillverkningsprogram, som under många 
år dominerats av artilleripjäser och valfångstkanoner. 
kompletterades efter hand med en alltmer omfattande 
civil produktion. Undan för undan ha verkstäderna 
utökats och moderniserats. Stora ekonomiska upp-o 
offringar ha under svåra tider varit nödvändiga för 
att åstadkomma detta, men till betydande del ha 
medlen härtill influtit genom stora beställningar 
frän utlandet. • Bofors verkstäder ha en kapa-

1646 

citet som möjliggör tillverkning av praktiskt taget 
allt i järn och stål frän de tyngsta artilleripjäser till 
de finaste smådelar för speciella ändamål. Kanon
verkstadens produkter av skiida slag ha blivit be
römda över hela världen. Ammunitionsverkstäderna 
producera granater i alla för vårt försvar erforderliga 
dimensioner. Avdelningen för bildetaljer levererar 
bakaxelkåpor, vevaxlar, vevstakar, chassiramar m. m. 
Det kr<rttiga uppsving, som de senaste åren karak
teriserat Bofors mekaniska verkstäder, är resultatet 
aven målmedveten strävan mot ständigt bättre kvali
tet, där medlen äro yppersta Boforsstål och en yrkes-

skicklighet som bygger på 300·åriga traditioner. 

1946 

AKTI E BOLA GET BOF O RS 
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T/A 
HANDBÖCKER 

SLÅR REKORD 
Ständigt 

-stegrad 
nya upplago ~ 

försäljning 
och 

1. 

2. 

3. 

4. 

s. 
6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
13. 

Räknestickan och dess an· 
vändning 
Av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. 1 : 60 Ink\. oms. 4 upp!. 

E lektriska ackumulatorer 
K o ns truktion - tik ti tsel -
L add ning. Av clvlllngenjör To
r e Porsander . Kr. 2: 37 Ink!. 
oms. 3 upp!. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör Hans von Hor
t enau. Kr. 2 : 37 Ink!. oms. 2 
uppJ. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
av civlllngenjör Tore Porsan
der . Kr. 2 : 95 ink\. oms. 3 u ppJ. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
A civilingen j ör Tore Porsan
der . Kr. 2 : 90 Ink!. oms. 

Modellbåten 
Hur den bygges och trimmas. 
Av Ingen jör Jac M. !versen. Kr. 
2: 11 InkJ. oms. 

Hur blir jag tekniker ? 
Av civilingenjör F. Adelsköld. 
Kr. 2 : 11 Ink\. oms. 

Hur jag sköter min cykel 
E n hand bok utg iven I sam arbete 
m ed CykeJ1rä mjandet av g ene
ral sekret erare Sven Wlnt zer och 
ka pt. Jaques E. Lam m . Kr. 
2 : 11 Inkl. oms. 

Alla matematiska formler 
- en populä r matematIkhand
bok. Kr. 4 : 95 InkJ. om s. 4 upp!. 

Svarvboken 
En orienter ing över den moder · 
na svarvens möjlighet er. Av 
clvllingenjör Tore Porsander . 
Kr. 2 : 64 InkJ. om s. 2 :a upp. 

Maskinritning 
- en värdefull handledning för 
sA.vä l n y börj a r e som fackman. 
Av Ing. Rudolph T egström . Kr. 
2 : M inkJ. om s. 2 :a uppJ. 

Modelljärnvägen Del I 
Av r ed a ktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 2 : 95 Ink\. om s . 

Modelljärnvägen Del II 
Av r eda ktör C.-E. Nords tra nd. 
K r . 3: 69 ink\. om s. 

l varje bokhandel eller di r ekt frdn 
Teknik f ör Ålla, Box 3137, Stockholm 3, 
genom likvid pr postgirokonto 157992 . 
eller i frimärken . A ven mot postför- . 
skott , varvid dock postför skottsavgif
ten 25 öre tillkommer. 

Till T eknik för Alla, Box 8187, Sthlm 8. 
Sä nd undertecknad följande h a nd böcker 
m ot postför skot t. 

.. .. .. ex. nr 1 II. 1 : 60 

.. .... ex. nr 2 II. 2 : 37 

.. .... ex. nr 3 II. 2 : 37 

.... .. ex. nr 4 II. 2 : 95 

.. .... ex. nr 5 II. 2 : 90 

.... .. ex. nr 6 II. 2: 11 

Namn: 

Bostad: 

.. .... ex . nr 

.. .. .. ex . nr 
7 II. 2 : 11 
8 11. 2 : 11 

...... ex. nr 9 II. 4: 95 

.. .. .. ex. nr 10 II. 2 : 64 

.. .... ex. nr 11 II. 2 : 64 

.... .. ex. nr 12 II. 2 : 95 

...... ex. nr 13 II. 3 : 69 

Postadress: ·· ···T·EX·TÄ·i· ·· .. ·· ··· .. ····· ······· ·· 
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Kring cykelbilssuccen 
(Forts . fr. sut. 15.) 

strax före SM återkommit från velo
dromloppen i Finland där cykelbilsbyg
gandet r edan nått ganska långt och f rån 
Norge r apporterar vår kollega TeIalikk 
for Alle snabbt stigande intresse f ör c
bilspor ten. 

* * * 
N u är det väl bara att hoppas, att 

stockholmspojkarna sätter it1- alla 
krafter på att ta igen vad som f örlora
des vid detta SM. Fram för allt gäller 
det att bygga nya vagnar, och i den för
hoppningen instämmer nog även lands
ortsgrab barna. Ty ett SM bör gå i 
K ungl. Huvudstaden, därom tycks alla 
vara eniga. Alltså väl mött till nya stri
der i nya vagnar 1947. 

R E S U L T A T . 
:1\ e ng. mil, enrnansvagnar, final : 
Segrare och svensk mästare Alfons 

Davidsson, Karlsh am n . ....... . . . .. 3.19,3 
2) J osef Svedberg, Sthlm s CBK ...... 3.3i,5 
3) Alf Eriksson, Exon, Landskr ona .. 4.19,0 
1 e ng. mil, tvåma.osvagnar, fInal : 
Segrare och sven ska mästare J oh n Lin

dell-Alf E r iksson, Exon, Lands-
krona . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 3.28,2 

2) J. Sved berg-G. Svedberg, Sthlms 
CBK ........ . . .. ........ .. .......... 3.34,4 

l s ve n sk mil, enmansvagnar, tinal: 
Segrare och svensk mästare Alfons 

Davidsson, K a rls hamn .... . ..... . .. 22.48,4 
2) S. I . Wingren, Cykl on , H ä lsingborg 23.59,2 
3) O. Daniel son , Sthlm s CBK . . . .... . 25.02,8 
4) A. West e riu nd, E nköping .. . . . . . . . . 25.38,8 
1 sven sk mU, två mansvagnar, f inal : 
Segrare och sven s ka mästa re E r ik 

Erixon-1YiIl ie Olsson , Exon, Lands-
k r ona .. . . ...... . .............. . .. . . 24.23,0 

2) J. Lindell-Alt E r iksson, Exon, 
Landskr ona .. .................... . . 24.23,2 

T e rrä n g lopp, ca 5 km, enmansvag nar, 
Segrare och svensk mäst are, A lfons 

final: 

Davidsson, K a rl sham n . ............ 12.15,2 
2) Olle Da?ielsson, Sthlms CBK . . .... 12.28,2 
3) S. 1. W m gren, Cyklon, Hälsi ngborg 13.03,0 
4) T. G. Fredmark, Sthlms CBK .... 15.02,5 
T erränglopp, ca 5 km, tvåmans,~agnar, final : 
Segrare och sven ska mästar e Erik Ryd

ström-Gösta Sved berg, Sthlms CBK 16.59,8 
Vandringsprisen : 
Vandringsp ri set i enman sklassen gick till' Al

fons Davidsson, Karlshamn, 3 mästerskap 
(J. Svedberg och O. Danielsson Sthlms 
CBK, har tidigare en in teckning 'var) 

tvA..mansklassen till J . Lindell-A. Eriksson 
(tldigare ha r E. Rydström-B. J ohansson 
Sthlm s CBK, en inteckn ing). ' 

l\Iästerskapsplaketter na h a.de som vanligt 
s~u~nkts av: Teknik fö r All a och i övrigt hade 
f OlJande . f irmor bidragit t ill den magnifika 
prISSamllDgen. 

Aftonbladet, Sthlm ; 
Boktryckerivara, 

Sthlm; 
Bäckströms K licM

anstalt, Sthlm; 
Epa, Sthlm; 
Elis Ericssons Pap

pershandel, Sthlm; 
Fylgia, Tryckeri AB, 

Sthlm; 
Grand Bazar, Varu
huset, Sthlm; 
Hallman & Karlsson , 

Sundbyberg ; 
Karlens B revtryck, 

Sthlm; 
K. S. A. K., Sthlm ; 
Lagerströms Fabriks 

AB, L:a Essi ngen ; 

Langbor gs Idrotts
magasin, Sthlm; 

Lind bergs Tryckeri . 
AB, Sthlm; 

LäkeroI, Gävle; 
F irma A. Ritt~r, 

Sthlm; 
Steinsviks Bokförlag, 

Sthlm; 
Stockholms

T idningen, Sthlm; 
Teknik för Alla, 

Sthl m; 
Tekniska Museet, 

Sth lm; 
TU :s Hobbytjänst, 

Sthl m. 

Arrangörerna be r slutligen att f å fram
föra ett hjä rtligt tack till alla som m ed
verkade till det goda r esultatet, de tävlan
d e p å. banorna, funktioniirerna och s is t 
m en inte minst de firmor som skänkte pri
serna. 

, 

TfA:s' 
RITNINGAR 
GULDKORN för ALLA 

1 TfA :s fol~båt "Sliindan " (7 b lad) 
k r . 12:- lOk!. licensavgift + oms. 

2 TfA: s l\l asonitekanot kr. 5: 50 Ink!. 
oms. (spanten i full skala). 

3 

4 

5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

TfA: s min ia t yrmot or nr. 1. 7,6 
kbcm cylindervolym (5 blad) k r 
4 :8~ i nk!. oms. · d:o nr 2, 14,3 kbc~ 
cylinder volym, kr. 4:85 ink!. oms.' 

TfA:s aggregat t ör h eminspelnlng 
a v grammofonskivor kr. 5:50 In k l. 
onls. · 

~enSinmot:rn Ikarus 10, k r. 4:
lnk l. oms. 

Deo idealiska ritapparaten kr 2 :25 
ink\. oms. (Skala 1 :2) . . 

TIA-racern s om gör 80 km i tim
m en k r . 3: 25 ink!. oms .• 

En ettrig 2-taksmotor kr. 1:
inkl.oms. · 

T IA :s miniatyr-dieselmotor. Rit
n ing och full s tä ndig arbetsbeskriv
n ing kr. 2: 25 i nk!. oms.-

TIA :s amatörsvarv. Rit n ing i h el 
skala kr. 6 :50 + oms.-

TIA: . cykelb l',t. Ny förbättr a d ko n 
struktion . Ritning a r (14 b la d ) i h el 
skala kr. 35:- + om s. p r sa ts .· 

D en idealiska kopieringsapparaten. 
R itning i s ka la 1 :2 (6 b la d ) sam t 
fu llständ ig arbetsbeskrivning kr. 
8: 25 inkJ. om s. 

4-cyl . ångmaskin. R itni ng i skala 
1 :2 och arbet sbeskrivning kr. 2: 25 
ink!. oms. 

Ångpanna a nvändbar för m aski ner 
med effekt av 1/100-1/ 75 h k . R it
ning och a r betsbskr ivning kr. 2 :25 
ink!. om s. 

Hill Standard Cyk elbU. D en Sved 
ber gska mäster skapsvagnen. Kom
p lett r itni ng och besltriv ni ng pA. b il 
och trampsystem k r . 9:- i nk l. oms. 

Hill-Speed Trampsyst ern. R evolu
tionerande nyhet för ovanstående 
bi!. Komplett r itning och beskriv-
ning kr. 4 :75 In k!. oms. 

Barken Quincy. StrA.la nde modell 
360 mm läng. Komplett ritning med 
beskrivning k r. 3:65 inkl. oms. 

Orion, " Bananen s" n ya deiselmotor· 
drivna f lygp la nsmodel!. Ri t ning 
jämte urförlig arbetsbeskrivning 
k r. 3: 90 inkl. oms.· 

D en tulländade förstoringsappara.
ten. R itningssats med f ullständig 
a r betsbeskrivning kr. 12:- ink!. 
oms.-
l\linja tyrrace rbUen " Flying Car", 
Tegstl'ömS dir ektd r ivna str ömlinje
vagn . . R itningssats med full stän-
dig a r betsbeskr ivning k r. 4:50 Ink!. 
oms.-

De med - mär kta r itningarna ä r i full 
skala . 

T ill T eknik för Alla, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd mot postförskott + porto . 

........ . s t . ri tning t ill ............ .. ...... .. ...... .. . 

Nam n : 

Bostad: 

Postadress: 
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A matörstationen 
(Forts. fr. sia. 19). 

. L t'lO 

Fig . 5. Chassiet. 

Kopplingen är utförd med plastikiso
lerad förtend koppartråd, s . k. PVC-ka
bel. En viss teknik ·erfordras vid lödning 
då PVC (polyvinylklorid) smälter strax 
över 1000 C. Naturligtvis kan man an
vända systoflex eller pushback som vis
serligen är dyrare men tål värmen 
bättre. 

INKOPPLING OCH PROVNING 

Högtalare och spänningarna från lik
riktaren tillkopplas. Volymkontrollen vri
des till O och tonkontrollen i diskantläge. 
Högtalaren ska då vara tyst. Vrides vo
lymkontrollen upp, ska· endast ett svagt 
"surr" höras. Eventuellt måste chassiet 
jordas. Med en skruvmejsel testas först 
slutrörets galler, varvid ett starkt brum 
ska höras. Med mejseln vid ingångs
klämman ska högtalaren bli överstyrd 
av brummet. . 

Tonkontrollen vrides åt vänster, var
vid brummet blir mörkare i tonen för 
att försvagas när basen skäres bort. 

Kopplas grammofon in, ska ljudstyr
kan .bli sådan, att resten av familjen 
försvinner ur rummet. Detta hände i 
alla fall författaren. 

Är förstärkaren tyst, bör främst fel 
i kopplingen misstänkas. Anodspänning
ar kan testas med .glimlampa och tonfre
kvens- och glödspänningar med hörlu
rar. 

Skak- och stötprov visar sig ofta nyt
tiga när det gäller att upptäcka rörfel 
eller tennkulor, som fastnat i koppling
en - och så lycka till! 

"Sky(T'ider" . 

MATE RIALFöRTECKNING. 

Utgångstransformator : primärimpe-
dans : 5 000 SJ , sekundärimpedans : 
beroende på högtalarens. Effekt: 
min. 5W Likström primärt : 60-
100 mA. 

Rör: 6SJ7 (GT), 6V6 (G, GT). 
Potentiometer': 2M SJ (log.), 1 M SJ (log., 

med strömbrytare). 
Elektrolytkondensator: 8 ,uF 450/ 500 V, 

25,uF 15 V, 50,uF 25 V. 
Kondensator (papper): 500 pF, 2000 ä. 

4000 pF, 10000 pF, 50000 pF, 
0,1-0,5 ,u F. _ 

Motstånd: 100 Q lh W, 150 SJ 2 W, 800 SJ 
2 W 1 kQ lh W 200 k Q 1 W 1 M SJ lhW. ' , 

Trådlind. : 15 k SJ 12 W. 
Chassi: 180X120X50 mm, 2 st. oktalrör

hållare, 6 st. telefonhylsor, 2 plintar 
enl. _ skiss, kopplingsstöd, rattar, 
skyltar, 4 ledarekabel 4X 0,75 mm2 

div. kopplingsmat. 

LUNA 
finns i konsumbutiker 

parker är platser där mycket ljus an.

vändes. Ljus skapar feststämning och, 

trivsel och är därför väl värt kostnaden, 

ögats mjuka tjänare ögats mjuka tjänare ögats mjuka tjänare 

Rekvirera genom edel' 
pappershandlare eller 
direkt frdn 

ritapparaten 

FACIL gör vinkel
linjaler, vinkelhakar , 
mAttskalor och grad
skIvor överflödiga, 
samt besparar mer än I 
halva arbetstiden. 

F A C I L fö rflyttas, 1 ' 
den vinkel den blivit 
Inställd, parallellt över 
hpla ritbor det. 
FACIL har snabb· 
Inställning fö r var l ():e 
grad. 
FACIL ä r porta- I 

hel, lätt att montera 
(Ich passar till alla 
ritbräden, även lu tande. 
FACIL är gjord av 
utR/lkt tl nt träslag. 
FACIL ä r appara
ten tör alla som syss-
la med ritarheten. tek- • 
niskt studerande, skol
ungdom m. fl. 

lW dn garM tl. 

TOLLGREN & eo. Postf. 20034, Stockholm 20 
........ 11 .... 1111 .... . ' ... 111 ••• 1111 .... . ... 1 1 • • " .. '11 •••• 11 ' .......................... 111."1 ....... 1111.11 ............ . .... 11 ......... .. .............. .. 

Sänd mot postförskott ......... st. FACIL r ltapp. Il. 27 kr. + oms. och frakt, med fuB 
returrätt Inom 10 dagar. 

Namn: .... .. ........................... .. ............ ... .... Adress : 
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LME öppnar avdelning 
i Norrtälje 
LM Ericsson har av Norrtälje stads 

drätselkammare hyrt de lokaler vid 
Hantverkargatan i Norrtälje, där tidiga
re köttbesiktningsbyrån och stadsbiblio
teket varit inrymda. Det rör sig om två 
våningar av betydande . storlek och före
taget planerar att från den 1 december 
förlägga en del av sin produktionsverk
samhet där. Arbetsstyrkan beräknas till 
ca 70 personer. 

Malmköping får ny industri 
S venska Skandex AB i Stockholm har 

av vägförvaltningen i Södermanland 
inköpt den gamla gjuteri- och aduce-

E.A. BERGS FABRIKS AKTlEBOLAG'ESKILSTUNA 
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rings byggnaden med tillhörande tomt i 
Malmköping. Så fort man fått tillstånd 
till reparations- och ändringsarbeten 
kommer företaget att förlägga sin till
verkning av kartonger och liknande pro
dukter till Malmköping. , 

Två tyska bolag under 
administration 
y tterligare två tyska företag, nämligen 

Schuchard & Schiitte AB i Stockholm 
och AB Anilinkompaniet i Göteborg, har 
på förordnande av Restitutionsnämnden 
placerats under administration. Till ad
ministratorer har av flyktkapitalbyrån 
förordnats advokat Lennart Molin för 
Schuchard & Schiitte och advokat Stig 
Wiberg för Anilinkompaniet. 

Svenska Mässan utvidgar? 
E nligt ett göteborgsmeddelande umgås 

ledningen för Svenska Mässan med 
planer på betydande utvidgningar av 
mässkomplexen. I första hand skulle 
golvytan utökas med 5000 m2• Man be
räknar ha kalkylerna klara till styrelse
sammanträdet i december och under för
utsättning att planerna godkännas där, 
kommer man omedelbart att ingå till 
myndigheterna med begäran om bygg
nadstillstånd. 

Chefsskiften inom svensk 
industri 
Direktör Hugo Heyman, som i somras 

fyllde 65 år, kommer vid år sskiftet 
att avgå som verkställande dIrektör vid 
Götaverken. Till hans efterträdare har 
utsetts nuvarande vice verkställande di
r ektör en K. E. Jacobson, som knöts till 
företaget 1918 som inköpschef. Till skill
nad från sina företrädare är han icke 
tekniker utan har en rent merkantil ut
bildning. 

I samband med Svenska AB Philips ut
vidgning har civilingenjör Torsten Elm
quist engagerats som t eknisk-kommer
siell direktör. Han var tidigare direktör 
i AEG och chef för Svenska AB Tråd
lös telegrafi. 

Vid Rönnskärsverken blir det chefs
byte vid årsskiftet då nuvarande direk
tören, överingenjör Per Gustaf Bränn
ström, avgår för att tillträda en befatt-

ning vid StOl:a Kopparbergs Bergslags 
AB, och efterträdes av civilingenjör Olov 
Herneryd. 

Nytt jättebygge 
till Kockums 
M ellan det norska rederiet Hans T . 

Torgensen i Tönsberg och Kockums 
har i dagarna överenskommelse träffats 
om att· varvet ska bygga ett systerfar
tyg till det tankfartyg på 24 400 ton som 
ett annat norskt rederi tidigare kon
trakterat. Dessa båda fartyg kommer 
att bli världens största lastfartyg. Det 
senast beställda fartyget ska levereras i 
november 1950. Då Götaverken redan ti
digare har en norsk beställning på en 
23 OOO-tonnare innebär detta att norska 
rederier genom endast tre fartyg byggda 
vid svenska varv får en ökning av last
tonnaget med den väldiga siffran av 
71800 ton. 

. 'PiB ~ 
NYTT FLYTANDE ISOLATIONS. _ 

MEDEL SOM ALLTID KAN BRUKAS -, 'r. 
~ ~~~~ 

~~ .".. lindningar I 
Motorer och liiJlds!l s teml 

~ 
Batterier och modellb!lggen I ~~~;~~~~~~ 
Radio och kiner bålaT, -
Hushå llsmas ' 
(l!lgplanl _ 

PIB ä r det mirakulösa f l Y t a n d e Iso
la tionsm edlet m ed hundra tals anvä ndnin g
ar i industri och h em . PIB lagar u t sli t na 
i soleringar, m otverka r k orrosion och över
s lag, skyddar helt m ot fukt i tä ndsy st e
m et, hjä lper till a tt fä st a rt pä vatten ska 
d ade moto rer. P IB ä r lättfl ytande, h a r stor 
impregneri ng sfö rmäga ... torkar s na bbt . . . 
ä r mycket härdig t. 

PIB ä r sä effektiv t . att det h ar a nvä nts 
till armens och flo tta ns fordon under l, ri
g ets s\'äraste a mfibieoperationer. L ä mplig t 
fö r varj e förbrä nningsmotor eller elek t r isk 
m a kin .. . i fa bri ker, j ordbruksmaskiner, 
hushäll, bl'ltar, flyg pla n. 

GARANTI FOR 6 MANA
DERS SÄKERHET! 



.. 

har en arbets temperatur av c:a 1 300° C kunnat 

uppnås i elektriska ugnar för den kera'miska indu_ 

strin. Därvid brännes porslin för olika ändamål så

som sanitetsgods och hushållsporslin. I liknande ugnar 

sker. inbränning av emaljen. Bilden visar en tunnelugn, 

vars effekt uppgår till 900 kW. Dessa med KANTHAL ut

rustade ugnar arbeta i högtemperaturzonerna kontinuerligt 

vid 1280°C, då elementtemperaturen utgör c:a 1340-1350°C. 

KANTHAL är det epokgörande, världsbekanta elektriska mot

ståndsmaterial, som erbjuder stora fördelar för el-industriugnar, 

el-spisar, el-strykjärn, el-kaminer, spårvagnsmotstånd, reglerings
motstånd, gengasmunstycken etc. 
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TfA:5 HOBBYT JÄNsT 

CASEY JONES 

MleRO TRAINS-SkalaHOO 
(Se annons nr 21. Nästa annons nr .23) 

Skaffa för H obbykvä l larna 

A. w. FABER 
r ä k nesticka ä r den 
m ode1"na r ä knema
sk inen . 30 cm läng 
med g ru nd skalorna. 

10:50 
RADIOTEKNIK. K ortfatta d handledning 
i radiotcl<nil,ens elementära grunder. B e
h a nd lar bl. a. den el. str ömmen, motständ , 
ko ndensato rer, r a dio rör. fä rgcode, chassi, 
m. m . Med brosch yren följ er Kopplings
sch ema och byggnadsbcskrivning för A) 4-
r ör s sing le-spansu per och B) a- r ör s a ll - • 
str öm smottagare .. .................... .. Kr. 2: 50 MOSQUITO-BATEN (Elco Pt-boat) 

BOFORS 40 mm AUTOMATKANON 
m ed t r a nsporta nordning. 
B yggd b l. a. i USA och Engla nd p li. li cens 
under kriget . 
K omplett b ygg sats med p erfekt ri t ning 
endast ........ .. . .. .. . ................ .... ...... 19:-
R eplikamodellen s sk a la 1 :15. 

Användes av amerikanerna under kriget I 
f jä rra n östern och utgjorde verkliga fart
vidunder . H astigheten böll sig kring 50 
k nop. B yggsats m ed full stä ndig beskriv
ni ng och byg gnadssamma nstä llning 39:-

AMFIBIEBILEN "VESSLAN" 
all a a ndra världskrigets invasioner s 

sensati on! Havets J eep! Byggsats m ed ut
förlig beskrivning och fotografi sk byg g
nadssamma n stä llning. Skala 1 :15 ... 19: 50 

TfA:5 HOBBYTJÄNsT 

. TiA:s HOBBYTJÄNST, BOX 3137, Stockholm 3. 

Sä nd m ot postförskott plus p or to 

st .... ..... .. ... .. ... . .. .. . ... .......... ............. . ............. .. . .... . ... .... . .... : .... ..... . il Kr 

st ... .. .... .................. ... .... ..... .... ... ................................. .... ... .. ........ il Kr 

" amn: .. . ......... . ............ .. . ................ .. ... . . ............... .. ...... .. .. .. . .. . .. ...... ........ . ...... . . ... ... .... : . . ... . 

Adress : T f A 22/46 
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Landskronamästare 
!........,-- (Forts. från sid. 11.)-----l 

till Fröjds - låg perfekt efter banan 
och visslade förbi på ett sätt som gjor
de att publiken redan anade nytt 
re}cord. Något sådant blev det inte 
men däremot dag-ens bästa tid med en 
genomsnittshastighet av nära 92 ki

,lometer i t immen. Ett speciellt rekord
försök strax efter misslyckades emel
lertid och då blev hastigheten "endast" 
omkring 90 kilometer. Tegströms Flying 
Car behöll alltså rekordet. 

Svensk mästare i huvudklassen blev 
alltså den unge landskronabon Tore 
Svensson, som nu s tällde upp på sin 
första egentliga tävling med sin första 
vagn. Det kan man kalla en ,prestation! 
En del av äran torde emellertid S,M
trean Fröjd kunna ta åt sig, som en av 
de ,gamla veteranerna på området. De 
två landskronaborna har nämligen byggt 
vagnarna i ,samarbete och där har sä
kert Fröjds sakkunskap varit av största 
betyd'else. Se f. Ö. Tf A nr 15. 

Tegström blev emellertid inte lottlös. 
Bortsett från att han blev SM-tvåa och 
SM-1'yra i huvudklassen - en verkligt 
förnämlig prestation - blev han ju ock
så dubbelrnästare i småklasserna med 
Red and White och Miss Devil. 

Dragkampen mellan tändstiftsmoto
rer och dieselmotorer slutade alltså den
na gång med en seger för tändstiftsmo
torerna, då bägge landskronaborna an
vände Olsonmotorer. Den allmänna me
ningen bland deltagarna var nog också 
att vagnarna med ,tändstiftsmotorer fö
l'eföll att ha framtiden rför sig. Bland 
dessa segrade visserligen Olsonmotorer 
na men under träningen visade sig OK
motorerna ha den bästa kraften, och 
Tegström förklarade vid ett besök på 
redaktionen, att han för s in del skulle 
inmontera en OK i en av sina vagnar. 

E-tt annat problem för den ny,a. spor
ten underströks också me9. all tydlighet 
vid tävlingarna, nämligen svådgheten 
att få f r am lämpliga banor, som både 
tillfredsställer de tävlandes behov av 
perfekta tävlingsförhållanden oc;h pu
blikens krav på absolut säkerhet, och sä
kert fick a r rangörerna denna gång åt
skilliga erfarenheter som de-kommer att 
ta fasta på i fortsättningen. Nu visade 
sig Vinterpalatsets hala. bana inte vara 
fullgod för farter för över 90 km/ tim 
liksom avsaknaden av en rejäl centrum
påle var besvärande och det råder inget 
tvivel om att farterna kommer att lig
ga betydligt h~gre inom kort med allt 
vad det innebär. Men nu har i varje fall 
sporten hunnit ' så långt att något upp
repande av pektaklet <på Klarahallen 
inte kan komma ifråga. 

Resultat: 
10 cc-klassen (400 m bana): 1) Sven sk mäs

tare T ore Svensson. L a nd skrona. med Red 
Star 15.7 sek. Gen omsnittshastighet 91,6 km/ 
tim. 2) RudOl ph T eg ström, Skellefteä, med 
Fly ing Car 16,0 sek., 90.0 km/ tim. 3) Karl 
Erik Fröjd, L a ndskr ona, med Alvin IV 16,3 
sek ., 88.3 km/ tim. 4) R. T eg ström med Blue 
Bird 18,4 sek. , 78,3 km/ tim. 5) Arne Lund
berg , Stockholm . m ed Da Capo 20,4 sek., 72 
km/ tlm. 6) H olger K a rlsson, Stockholm, m ed 
Hummern 21,9 sek., 65,6 km/ tim. 

Handikapklassen : Sven sk m ästa re Rudolph 
Teg ström med Miss Devil ca 45 km/ tlm. (Ban
mll.tte t för denna och följande klass icke 
ex akt.) 

2,5 cc-klassen: Svensk mästare Rudolph 
Tegström med Red and White ca 35 km/tim. 



TAPETSERI NG 
(Forts . från sid. 21.) 

halvan klippas på den ena kanten, medan 
våderna till den andra rumshalvan klip
pes på motsatt kant. Sedan klippningen 
är klar rivs våderna till efter linjalen 
till passande längd, ungefär 10 cm längre 
än det exakta måttet. 

Man drar ut rullarna på arbetsbänken 
med rätan uppåt och river en våd, drar 
fram tapeten så att den täcker den rivna 
våden, river på nytt en våd och fortsät
ter på detta sätt tills alla är rivna. 

Hela det rivna blocket våder rullas för 
att motverka rullningstendenser så att 
blocket alltså kommer att ligga plant på 
bordet. När klistringen börjar ligger 
blocket med rätan ned. Man står på den 
sidan av bänken åt vilken vådernas 
oklippta kant vetter. Blocket skjutes till
baka, så att det ligger 1 dm fr.ån fram
kanten, varefter den översta våden dra
ges f ram till och en aning utanför den
na. 

Klistret strykes ut jämnt över hela 
ytan, penseln föres vid kanterna endast 
i riktning inifrån och utåt, och vid den 
klippta kanten, som klistras sist, iakttas 
extra stor försiktighet. Samtidigt som 
kanten klistras, hålles våden orubbligt 
på sin plats med d~ andra handen. 

För att våden ska vara litet mer lätt
hanteltlig vikes den försiktigt från ändan 
inåt mitten, utan att tilltryckas, så att 
den blir lätt att ta med sig upp på ste
gen, som vi ställt vid det ljusaste fönst
ret, där den första våden ska placeras. 
Den riktas in efter fodret samt märke 
f ör överkant. Med tapetbO'rsten trycks 
den till vid vådens mitt och i riktning 
nedåt med växelvis strykningar från 
mitten utåt kanterna och vidare nedåt. 
Ytterst vid kanten kan det vara lämp
ligast att endast stöppla med borsten, 
så att klister ej pressas ut ur skarven 
och dels åstadkommer fula märken p.å 
intilliggande våd och dels smetar ned 
borsten, som måste hållas ren och to·rT. 

Nästa våd klistras likadant, men den 
vikes efter klistringen ihop från båda 
ändarna och göres detta skarpt efter 
långsidorna. Den lägges åt sidan för att 
dra en stund. Tapeten vidgar sig något, 
vilket motverkar blåsbildning m. m. Un
der tiden klistras tredj e våden varefter 
denna hoplägges och våd nr 2 uppsättes. 
Därefter uppsättes den tredje våden. Se
dan klistras tvenne våder osv. 

När man kommer till ett hörn klippes 
våden, så att den går högst 3 cm förbi 
hörnet. Den uppsättes på vanligt sätt 
med iakttagande av att den del som går 
förbi hörnet tills vidare lämnas fri . Den 
första delen utslätas noga, varefter man 
tillser att själva hörnet strykes ned or
dentligt. Det ska vara ett rakt och skarpt 
hörn. Först därefter utslätas det smala 
bandet. Våderna går sällan jämnt upp 
med rullarna. De uppstående spillbitar
na användes med fördel under fönster 
samt över fönster och dörrar. Då och då 
under arbetets gång kontrolleras med 
lodet att våderna kommer lodrätt. 

Då tapeterna väl torkat rens käres kan
ter med en skarp kniv till exakt mått. 
F örr avslutades överkanten med en 
bård men numera anses en sådan ge ett 
tämligen lantligt intryck. Trevligast är 
väl en slät guldlist, som fastsättes med 
bagettnålar. Dessa slås in försiktigt, 
enär de på grund av härdningen lätt går 
av, varvid biten sprätter iväg med stor 
kraft. Akta ögonen! 

om rabio ... 
funnits på den tiden, hade Jerring refererat lands
kampen på Brunkebergsåsen år1471 ungefär så här: 

AGA erbjuder i 6r 
ett nytt, rikhaltigt 
program av radio
appar"ater och 
radiogrammofoner 
i alla prislägen. 

"Hittills har striden utvecklats 
i danskarnas favör. Inga sven
ska fra'mgångar har noterats 
trots ideliga anfall. Fast sven
skarnas humör är strålcpnde. 
M en, men, men . . . nu samlas 
danskt rytteri vid Tegelbacken. 
Kung Christian tänker tydligell 
anfalla högra flank.en. M en 
Sten Sture har ögonen med sig 
och samlar svenska trupper 
framför Centralen, svenskt ryt
teri, men ack så fåtaligt, och så 
pålitligt svenskt fotfolk. Nu 
drabbcpr de samman och slåss 
väldeliga i Klara. N ågr'a reser
ver kan jag tnte se, men sven
skarna avanc,era åter mot 
Malmskillnadsgatan. Där skall 
avgörandet ske, alldeles inpå 
studions knutarr. Och se - dan
skarna pressas obönhörligt net 
mot Regeringsgatan. M en vad 
nu? Vad är det för krigsfolk 
som kommer från St'ureplan 
och Norrmalm? Jo, minsann
det är Nils Bosson med dalkar
larna. Som en stormvind faller 
de danskarna i ryggen. Dan
skarna viker . .. danskarna flyr! 
Långt ner i K ungsträdgård,en 
ser man de.m lägga benen på 
ryggen. Svensk seger i kampen 
på Brunkebergsåsen". 



Till salu: 
2 st HJUL 24 X2". Dubb!. fälg. rostfr. ekrar. 
Nya däck o. s!. komp!. m. ax. frikr. o. br.
trumm. 65:- st. 2 p. p endeltr. pass. c.b. kom
p!. m. lag. fotp!. o. flyttb. wirefäst e. 23 :
par. Vä g o. hastmät. sen. mod. 25 :- . d:o 
äld. 8:-. Fläktmot. 6-12V 18:-. . Upp!. m. 
porto. B. Arvidsson. Idrottsv. 18, Trollhä tta n. 

RADIORöR. Philips E447, E444, E499, E452T, 
E463, E424, 506, 7:- per st. Tungsram 
AS4125 7 :- . Triotron A440 9 :-. Triotron
r ör et nytt, de övriga något beg. H. Håkans
son, Box 151, Grimsås. 

TELEGRAFAPPARATER, Morse-system. En 
dast ett fåta!. Priser 45 :-, 75 :-. B egä r upp
lysningar eller r ekvirera. S. Dalström, Mel
langatan 22, Visby. 

CYKELBILSKAROSS av plyw. 75 :-. Hjul 
24x2" nytt m . trevä x!. nav "Vibo" 65:- . 
"E. E." Vasavägeu 23, Katrineholm. 

KAl\1ERA Con tax Tessar 2,8 äldre mod. 
300:-. Sv. t. G. Karl sson, Borrareg . 17 A, 
Kiruna. 

RADIOAl\IATÖRER. L. F.-tran sf. oms. 1:3 ell . 
1:5 end. 6 :50. R. Nilsson, Hunge. 

ÄLDRE LÄTTV. (Supreme) ut. däck 100 :-. 
3 st. c-hj o 2 X20" ny a , m en ut. däck 14:
s t. Geng.fl. 6V o 12V 8:- st. Likstr-m . 
c:a 1/ 3 hk men ut. rotorlind. 10 :-. L. Fors 
mark. Sommen. 

DIV. NYTT O. BEG. radio- O. fotomat. bill. 
därib!. en kop.app. Pris!. mot porto. Eril, 
Ysen, Stomgatan 4, Göteborg. 

FRAl\IKALLN.SATS f. film. m. 2 lampor, 1 
skå l, 1 ram. Lådkamera Vestox 6 X9. Allt 
obet. beg. 20 :-. Upp!. m. svp. E . Eriksson, 
Elmås, Vittaryd. . 

1I10TORCYK. Husqv. m. Jap-motor 250 cc. 
sälj. kont. för 950 :- . Nyborr. nya drev. k ed
jor, strålkast . vipparmar O. brygga. vevst.
lager, nyförnickl. rör O. dämpare. bes., inr. 
skatt. förs. i försk!. skick. Rune öberg, Box 
60, Dannemora. 

BATTERIRADIO m / kortv. s trömbesp. r ör 
komp!. 65 :- . Allstr.-radio 220V 43 :- . Växel 
str.- radio m/ kortv. 85 :- . Div. fotodelar bill. 
Uppl. m. svarsporto, från "3 apparater" Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. 

EL KÖRRIKTNINGSVISARE f. cyklar, 
cb, mcb. O. motorcyklar: 2 st. m ed. omkoppla
re pris per par m. inbyggd strålkastare : 
17 :50. utan strålkast : ] 5:80 pr postfö r skott. 
Värmeledningspanna, köks panna 85 :-. Motor 
huvor av skinn 12 :25. Västar av kraftpapper 
1 :-. Ewert Birgersson, Cykel & Radio. Te!. 
154, Trönninge. 

FILlIlPROJEKTOR 35 mm el. och flygkom
pass. B . Söderlind, Dalagatan 20, Stockholm. 
T el 335634. 

KAl\1ERA sälj. ell. byt. m . bra lättv.motor. 
G. Josefsson, Nä veisjö. Lannaskedebrunn. 

KAl\1EROR 9 X12 dubb. utdr. äv. finare m . 
4,5 i Comp. 135 :-, G. Persson, Box 517, Långe-
bro. . 

I 
I Beställ'ningskupong I 

I till SVENSK TEKNISK ORDBOK I 
I Insänd kupongen till närmaste bokhandel I 
I eller till T ekniska Förlags AB, Box 3137, I 
I 

Stockholm 3, och _Ni erhåller boken mot I 
postförskott. 

I I 
Till . ....... ................ ... .... . .... . .... .......... . ... . . 
Sänd mot postförskott plus porto ...... ex. 
Svensk T ekni s k Ordbok, pris kr. 12: 75 
plus oms. 

Namn 

Bostad 

Postadress . ... ... . ......... . ............ . .... . .. .. . ...... . 
T exta! Tf A 

32 TEKNIK för ALLA 25/10 1946 

Ann.-priset för under denna rubrik införda 
annonser är netto kr. 1:- per rad. (Pd varje 
rad ca 96 bokstäver.) Föukottslikvid i frim. 
eller insatt d postgirokonto 157992. 

KRISTALLlIlIKROFON kompl. 60 :- . H . 
\Vägner, Sveavägen 35-37, 5 tr, Stockholm . 

ALLFORlIIATORSTRöllIV ÄNDARE (förv. 
likstr. t. växelstr.) 220V. Transform. 220V 1 
a m pX24V. 8 amp. Likrikt. 24V. 8 am p. Elek
t roly tkond. 10 & 20 mf. 450V. 8 amp. L ä m])l. 
f. större mj.-anl. Allt provat O. fel fr. Till 
högstbj. H. MOhlin, F ogdev. 5b, Karlskrona. 

GRUNDLÄGGANDE ing.kurs överl å t es t. hu
m a nt pri s. J. Nordstrand, Box 8, Rnnemo. 

4 BAND EL-TEKNISK handbok (J. K örner, 
E . Lunstr öm, Chr. Beck-Fris) K osta t 160 :-. 
Sä lj es för 60 :- . Amerik. beg . radiorör 11 st 
20 :-. 2 s t startmotorer felfria 10 kr. st. Ol 
j epump 5 :-. Vattenpass Stanley nr 313 20 :-. 
Sv. t. E. Nordlund. Eldaregatan 6. Kiruna C. 

FRIlII. ÄKTA O. felfria passande n ybörj a re 
c :a 600 s t 55 :-, vid snar affär. Arne Gustavs 
son, H ägghult, Lekeryd. 

TIA ÅRGÅNG 1941-42-43-44-45. Ett s tort 
a nta l frimärken från h ela världen c:a 8000 
st sälj. e!. byt. m. radiodelar o r ör. Sv. t . 
T. Bertil son, L exevägen 5, Gävle 5. 

TROLLA, rolig hobby, 48 trollkonster 1 :-, 
k atalog 30 öre . . Sänd frim. Arnes Byrå, avd . 
T, Köping. 

KAl\1ERA 6X6 opt. Solinar 1:4,5, Compur-r a 
p id 1-1/500 sek. , ber edskv. O. div. tillbeh. 
k ost . 302 :- sälj f. 190 :- . Allt obet. beg. Ny 
r esegram. m. pickup O. h elaut. stopp + 10 
skivor 115:-. Näst. ny spinnfisk. utr. kos t. 
55 :-. sälj. f. 40 :-. Full st. nyren. fli ckcyk. 
m. nya däck, sadel, styre, m.m. ej anvä nd 
seda n r enov. 115 :-. Lättv. ram Husqv. mod. 
20 :-. Bensintank t. lättv. rymd 5 l. 10 :- . 
Gashandtag o backsp. t. d:o 10 :-. Allt ga
rant. felfritt. Byt. ev. m . 200-350 cc mc. 
gärna någ. söndr. m . ej föc sliten. H. Karls
son. Brev!. 815. Ronneby. 

4 PHILIPS rör: 2 st E438, B409, 1801 5:
s t. Transf. 127 V 5 :-. Spole, kond. rörh . r at
t ar O. div. 4 :-. Allt felfritt. Sv. t . "Allt
sammans 25 :-." Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

SPINNSPÖ, splitcane 2 de!. m. rulle O. r ev. 
30 :-. G. Söderholm, Smålandsg. 25, Värnamo. 

FOTOKURS överlåtes. CB-ritn. El-motor 1 1/ 2 
- 24V. 250 st rakblad. 2 st högglansplåtar. 
K a mera 9 X12 cm. Pr. O. b eskr. 40 öre i frim. 
Å . Svensson, R öberg, Kristinefors. 

TfA-FLYERN, ej klädd, sälj. på gr. av fly tt
n . t. högstbj. ev. byte mot lättv.-motor. Å. 
P er sson, Bryggumsg. 19, Trollhätta n. 

DIESELlIIOTOR 2,4 cm' 35:-. Sv. t. S. Wal 
len. Ringvä g. 193. Stockholm. 

NIFE ackumuiatorbatt. 2,4 V 12 :-. Sv. t. "Ny
laddat", Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

TRANSPORTABEL 4W förstä rkare m ed 
förstklass igt ljud O. ny 8" h ögt. Äv. synner 
ligen !.ä~p!. f. grammOfon: B eg. ~g~amm.-mo 
tor , vaxeJstr. m edf. på ko pet. 150 .-. Sv. t . 
"örtensten" . . Box 24, Stuvsta. 

lIIC. SAROLEA 350 cc mod. 33 ny motor 37. 
Fullt körklar 875 :- . Batt.-hållar e f . mc. 3 :- . 
l\LAmp. m eter diam. 90 mm 6-0-6 mA 50 :-. 
5 s t. ba tt.- el-stängsel nya 70 :-. st. 10 st. 
nya F-lampb.att. 35 öre st. Nytt rör 30, 8 :-. 
Obet. b eg. lösa del. t . komp. 1 r örs k .vå g s
mott., samt dlv. and. radiode!. Upp!. m ot 
dubb. porto. C. Stenberg, SWckeby. 

INSPELN.-SKIVOR "KONTIFON" 18-25 
cm. 2:- - 2:50. Allumin.-skivor 25 cm ., lack
skivor 4-30 cm. 5 :-. Gravernålar 10 st. 5 :-. 
Avspelningsnålar 100 st. 2 :-. Rödspritmotor 
ny 35:-. Cykelväxlar B.V.A. 30:-, TREVEX 
30 :-. Sändes m . postf. Sven W. Eriksson, 
Länna Bruk, Länna Station. . 
OLJESTÄLL, felfria, nya olivgröna. Pris 
11 :75. Sv. t. "6ljeställ" Visby p.r. 

1I11KROlllETER förnämsta fabrikat noggrann
h etsgra d å skruven + - 0,004 mm. Mäter 
i 1/100 m/ m 0-20 m / m. Pris p er st. 35:-. 
Fraktfritt. Tillskriv F :a Ingvar Andersson, 
Axelholm, Mörlunda. 

VILLIERS 98 cc vattenkyld kompl. m. förg. 
85 :-. F. Wallström, Stensträsk. 

Al\1ERIK. RöR 1A7G, 1H5G .. 1N5G, 1C5G, 76, 
43, 6C6, 6C5G, 6N7G, 12Z3 5:- st. 1 st. st.rör 
Tele!. DC11 8 :- . Sv. t . S. Wallen, Ringvägen 
193, Stockholm. 

lIIC 350 cm' F.N. modell 31, motorn i gott 
skick inbyggd växellåda, 1 st däck saknas, 
pris kr. 300 :-. Sv. t. "Mc-31" Tf A, Box 313"7, 
Sthlm 3. 

1I1C-BILCHASSI 101 Pilot kr. 125 :-. Karosse
ri passande c-b 101 Pilot nästan färdigbyggd 
115 :-. 2 st transporthjul 24 X 2" med broms
trummor kr. 65 :-. Sv. t. "M-c bil 101 Pilot" 
Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

1I10DELLlIIOTOR, "Ohlsson 60", fabr: ny bil
ligt. John W estergren, K öping. 

DRAGSPEL 5-rad. i pr. sk ick 55 :-. 2 st. luft
g evär "Ideal" 3 :-, "Tell" 5 :-. Grammof.d'<:l. 
sälj . bill. prisl. på begäran. El. 'lödkolv 15 : ........ 

. Resegram. obet. b eg. m. 20 skivor 60:- Amp.
mät 0-3 amp. 8 :-. Upp!. m. porto. G. An
tons son, öl. Källaberg. 

GENG.FL.lIIOT. 6V 15 :-. Bilgen. 6V 20:-. 
Startmot. 6V 20:-. E!. vägglampa Iyktmod. 
ny, grön 12 :-. Axel Mill, Norbergsvägen 16 
A, Fagersta. 

BEG. NÄTTRANSF. omkopplingsbara. Hög
talare m.m. Förteckning mot svarsporto. H. 
Johansson, Siljansnäs. 502. 

ASEA el -mot. typ L.A. 4 nylind. 127 V. väx
elstr. 1 fas 0,34 hk. 2900 v . 50 per. 85 :-. B. 
Gerdin. Box. 39. K öpmanboJ"men. 

ROYAL NOISELESS reseskrivmaskin .i gott 
skick. 225 :-. Sv. t. "Roya l" Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

NYA 175 cc mc-motorer 4-t toppv. utan magn. 
O. förg. 225:-. Beg. 147 cc mc-mot. 2-t m. 
magn.-gen. O. förg. 135 :-. Box 2798, Sand
viken. 

2 CYL. 1I1C-1I10TOR mont. f. stationär drift. 
75 :-,. Lättv.-motor komp!. körklar köpes. H. 
Nilsson, Sjörup lO, Rynge. 

Önskas köpa: 
IIIODELLSVARV h elst Centra köpes omg. 
mot beskr. O. pris. Bo Carlsson, MagasInga
tan 6, Varberg. 

BACKSLAG t . motorbåt. Startm. t. Ford Ju
nior. Sv. t. D. Svensson. Vängdala. 

UTOllffiORD SlIIOTOR c:a 15 hk köp. el. byt. 
m. Penta utomb.motor 3 hk. Sv. t. R. Åström, 
K. Bergstr.-g. 8, Kiruna. . 

BEG. PROJEKTOR. N. österlind, Lycksele. 

UTOllffi.1I10TOR beg. c:a 2-5 hk. B. Johans
son, Kva rnstad, öl. Källaberg. 
9.5 mm SlIIALFILlIISPROJEKTOR. Tore 
Hägg, Smeds torp. 
LÄTTV.lIIOTOR "B. J." Skankebo, Slätrnon. 
1I1C-lIIOT. 175-350 cc. R. Hansson, Gela, Alun
da. 
KOlIffi. BENSINlII. m. el. gen. m. relä 6-12V 
för laddning av bilb. Uppg. om pr. å kva!. t. 
E. Danielsson. L.B. l, Ställdaien. 
BIL, motorcykel ell . lättv. äv. sönd. Göte 
P ersson, Box 21. Skurup. 
VATTENPUlIIP för m otordrift av ring eller 
centrif.-typ, skall användas för trädgårdsbe
vattning. Beskr. O. pri S. Patheprojektor 9,5 
mm. enklaste slag. Sv. t. "Vatten", Tf A, Box 
3137, Stockholm 3. 
EL-1I10TOR för slipstift c:a 15.000 v/m 220V 
e!. 130V växelstr. Box 2798, Sandviken. 

Bytes: 
EN FELFRI batterimottagare Aga-Baltic 4 
rörs bytes mot lättv. -mot. Sv. t. H. Melin , 
Makeberg. ör. 
F:N STöRRE samling frimärken bytes m. 
beg. men felfri skrivmaskin. Sv. t. "913" Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. 

Diverse: 
INTE. O. LöNANDE hobbyarbeten f. händi-
ga ynglingar. Gratis upp!. Ins. namn O. adress 
t. "Nyhet", Hammenhög p.r. 



Vid varje vägarbete eller husbygge krävs det kunnigt folk, som 
. kan ansvara fjir att avvägning och utsättning blir rätt utförd. 

Under det löpande arbetet måste ständigt nya mätningar göras 
för kontroll och beräkning av ackordslöner m. m. Inte bara ar· 
betsledarna utan även arbetarna har behov av att kunna hantera 
avvägningsinstrumenten. 
Brevskolans nya kurs i a v v ä g n i n g är speciellt skriven för 
alla dem inom väg. och byggnadsfacken som vill lära sig detta 
intressanta arbete. De nya kurserna i v ä g t e k n i k riktar sig 
till såväl yrkesarbetarna som till dem so'm ,vill utbilda sig till väg· 
förmän, schaktmästare och vägmästare. Men Brevskolan har ock· 
så många andra både tekniska och allmänna kurser på sitt pro· 
gram, och genom nedanstående kupong kan Ni rekvirera ett utför· 
ligt prospekt över det ämne som intresserar Er. Skriv redan i dag! 

..... ........ .. tJI; ... ,. ~~mEE._ ••• " •••••• ... _ ..... . 
Realskolekurser : 
Studieformer: 
Enskild brevunder· 

visning 
Dagbrevskolor 
Aftonbrevskolor 

Språkkurser: 
Svenska: 
Rättskrivning 
Grundkurs I svenska 
Skiljeteckenslära 
Uppsatsskrivning 
Engelska 
Tyska 
Franska 
Ryska 
Spanska 

Föreningsteknik : 
Föreningskunskap 
Mötes- o. sammanträ-

desteknik 
Föreningsbokföring 
Att tänka och disku

tera 
Propaganda och med_ 

Jemsvll.rd 
Talbrkurs 

Kurser för idrotts · 
folk: 
Idrottssprll.ket 
Orj'l.nterjng 
Ideottsbokföring 

Sociala frågor, 
samhällskunskap 
och ekonomi: 
StatRkunskap 
Hur riksdagen 

arbetar 
Höger eller vänster 
Kvinnorna och folk

styret 
Kommunalkunskap 
Föreningsungdomen 

och kommunen 
Deklaration 
Kooperativa kur sen 
Nationalekonomi 
Nordiska frll.gor 
Svensk socialpolitik 
Arbetslagstlttning 
Hemmet och vi 
Bostadsbyggandet 

efter kriget 
Folkhälsaus grund

frll.gor 

Praktisk 
handelskunskap : 
Praktisk räkning 
Bokföring 
Affärsjuridik 
VälskrIvning 
Textning 
Stenografi 
Knrs för butiks

anställda 
Kontoristkurs 
Förestll.ndareknrs 

Musik o. hobby: 
Att sjunga till gitarr 

eller luta 
Teckning 
Amatör teater 
Konsten i ' "fardags-

livet 

Mekanisk 
verkstadsteknik: 
Ingenjörskurser 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Kurser t ör arbets-

studiemän 
Kurser tör plane. 

ringsmän 
Kurser tör skydds

ombud 

Gjuteriteknik: 
Mästarekurser 
Förmanskurser 
Gjuteriteknik 

Smidesteknik : 
Mästarekurser 
Förmanskurser 
Smidesteknik 

Verkstadssnickeri: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Motorteknik : 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Ku rser tör bilmon-

törer _ 
Motorskötarekurser 
Körkortsprovet 

Maskinlära : 
Ingenjörskurser 
Förmanskurser 
Maskinistkurser 
Yrkeskurser 

Mekaniska 
beräkningar och 
konstruktioner: 
I ngenjörskurser 
RItarekurser 
Ritteknikens grunder 
Geometrisk ritning 
Maskinritning m. tl. 

Elektriska . 
maskiner och 
anläggningar: 
Ingenjörskurser 
Maskinistkurser 
Verkmästarekurser 
Installatörskurser tör 

e- o. B-behör ighet 
Montörskurser 
Yrkeskurser 
Obligatorisk kurs tör 

elektrikerlärJlngar 

BREVSKOLAN 
STOCKHOLl\[ 15. 

Sänd prospekt över de kuner jag strukit under 

Namn .. , . .... .. , .. , . . ... ' ......... , ......... ..... .......... framtIds-

Bostad ...... ....... , .......... .... ....... , .... .... , .. , ...... folkets 

Postadress .................... , ................ Tf A 22 
skola 

Teleteknik: 
Fullständiga radio· 

tekniker kurser 
Yrkeskurser 
Radio 

Värme. och sani. 
tetsteknik: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Vägbyggnads. 
teknik: 
Vägmästarekurser 
Schaktmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Avvägning 

Grundkurser i: 
Matematik 

Formelräkning och 
trigonometri 

Ritteknik 
Fysik och kemi 
Elektrlcit.etslä ra 
Elektromasklnlära 
Motorlära 
Verkstadsteknik 

Specialkurser: 
Matematik 
Fysik 
Kemi 
Hll.lltasthetslära 
Svetsningsteknik 
Härdningsteknik 
Industriell organisa-

tion och ekonomi 
Yrkesekonomi 
Arbetsstudier 
Handledning I me-

tallarbete 
Körkortsprovet 



'finN ... · 

tunna Gillette 
Itllr /;()/Hl/lit tillllo/;al 

~ 

VårD inköps.resurser 
som ledande posto rd er

affär kombinerad med 

varuhus o ch detaljaffärer 

kommer nu som förr våra 

kund er till godo. De t lö· 

na r sig därför att köpa 

p er p o storder från 

AHLEN & HOLM A,:,B .• STOCKHOLM ZO 

Sedan år 1899 ett f ö retag i fri t äv l an i nom handeln 
- med ansvar i nf ö r k unden 
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BREVLADA 
P ä denna avdelning besvaras k ostnads

fritt tekniska f rägor av allmänt Intr esse. 
Om svar dä remot önskas I br ev uttages 
ett arvode av 1 krona. Lik vid tor de In 
sändas pä postgirokonto 157992. 

Frl'.ga : 1) Kan en högtalare kopplas direkt 
till en kristallmottagare i stället för hörlurar 
sä att ljudstyrkan höjes? 2) Kan TiA lämna 
mig adressen pli. nägon firma som för lämp-
liga högta lare. Radioamatör B. 

Nej: 1) Nej . 2) H ögtalare säljes av de 
flesta radiohandlare. Vänd Er till närmaste 
i er ort. 

F r åga : 1) Kan man använda en vanlig väx· 
elströmsradio till den i Tf A beskrivna stäl
trädsinspelningsapparaten ? 2) Kan uttaget 
tas frän högtalaren till apparaten? 3) Hur 
mänga m eter träd fordras för en speltid av 
6 minuter ? 4) Var kan man fä köpa träd till 
appa raten ? 5) Är det möjligt att överföra 
Ijnd till en högtalare m ed endast en träd? 

Radioamatör A. 
Svar: 1) 2) Nej. 3) Beror pli. hastigheten av 

motorn, dvs . de krav man har pä god äter
givning. 4) Ju st nu ä r det tyvärr mycket 
svärt att fä den rätta träden. 5) Nej. 

Fråga : 1) Hur stora ska de drosslar vara 
som ä r omtalade i samband med antennför
stärkaren i Tf A nr 16? 2) Kan man ansluta 
anodkretsen t ill ett rör (EF 50) till det i 
radioapparaten befintliga likriktarröret 
(5Y3G) utan risk att överbelasta detta? 

Radio nl\I. 
Sv"r : 1) 5 och 25 mH. 2) J a. 
Fråga: 1) Gär det att a nvända en vanlig 

Bosch cykeldynamo 6 volt 3 watt som motor 
driven med växelström? 2) Hur mänga volt 
erfordras? 3) Blir inte dynamon förstörd? 4) 
Hur stort blir varvtalet vid t. ex. 8 volt? 
5) Gäl' det att a nvända cykeld ynamon som 
grammofonmotor ? 6) Hur mä nga watts ef
fekt gär att ta ut frän en transformator som 
enl. en katalog lämnar 1 'ampere med uttag fr. 
4--24 volt? 7) Finns ri sk för överbelast
ning? 8) Fär man utföra elektriska arbeten 
själv (som montering av stick· och häng
kontakter, koppling av transformato~er osv.)? 

Å. Z. 

Svar: 1) J a. 2) 6-8 V. 3) Nej, inte om 
man snurrar i gäng den genast. 4) Beror pä 
pol talet och ä r oberoende av spänningen. 5) 
Ja. en sädan konstruktion har varit införd I 
Tf A nr 18 1946. 6) 24 Watt, 7) Ja. 8) Ja, dock 
ej i fast fö r lagda ledningar och apparater. 

Fråga: 1) Var kan man fä en lättvIktsmo
tor borrad. 2) Vad kostar det? 3) Var kan 
man fä köpa r eservdeh\r till a) Ilo, b) Hus
qvarna, c) DKW. d) Rex, lättviktsmotorer? 

Jllotorintresser"d. 
Svar: 1) Omborrning av lättviktsmotorer kan 

ske hos nägon bilverkstad, som har cylinder
slipmaskin. 2) Priset kan ej anges. 3) R eserv
delar till ett flertallättviktsmotorer kan er
hällas frän Lindblads motorcykelverkstad, 
Brunnsgatan 21, Stockholm , 

Frl'.ga : Finns det nägot vanligt ficku r , som 
kan startas och stannas när som helst i lik
het m ed ett tidtagareur? Var kan man fä 
köpa ett sädant ur? E. Ö. 

Svar : Dylika ur finns i de större uraffä
rerna. Se telefonkatalogens yrkesregister I 
Stockholms-delen. 

F råga: Var kan man köpa material till In
spelningsapparat enligt Tf A :s ritning? 

O. L. L ., Ulvåsa. 
Svar: F ä rdigt material finns ej att köpa. 

Ritningen ä r upplagd sä att varje händig 
amatör själv J,an tillverka densamma. 

Fråga : I vilka nr av Teknik för Alla var 
Tf A :s radiorutor nr 3 och 7 Införda? 

H . Al b rechtsson. 
Svar : Nr 5/ 1945 och 23/ 1945. 
Fråga: 1) Vilket fabrikat har radioröret 

DE3? 2) Vad kostar radioröret D611? 
Il-åring. 

Svar: 1) Detta fabrikat ä r oss tyvärr okänt. 
2) 10 kr brutto. 

Fråga: Kan man fä körkort till lättviktare 
eller motorcykel om man lider av lung- t.b.c.? 

Jllotorbiten. 
Svar: Frägan kan ej besvaras. Läkarinty

get kommer att avgöra saken. 
Fråg": 1) Gär det att använda en blIgene

rator eller en startmotor att driva en cykel. 
2) I sll. fall fär jag, som ä r fjorton ä r köra 
en säd an ? 3) Fl'lr j ag köra ett övahjul ? 4) 
Kommer Tf A att införa nägon ritning pä en 
körkortsfri cykelrnotor ? 1Ilotorintresserad. 

(Forts. pä sid. 36.) 



Verk~tad~tekni~k 
förlDan~kur~ 

Ny hermodskurs 
för praktikens män 

B tt stort antal av de förmän , som 
nu är verksamma inom verkstads
industrin, har fått sin teoretiska 
utbildning genom Hermods_ Prak
tisk duglighet och god skolnin~har 
gjort dem väl skickade för sin 
uppgift_ 

Behovet av dugliga förmän har på 
senaste åren skärpts avsevärt. Her
mods har därför efter ingående un
derhandlingar med representanter 
för industrin lagt upp en ny verk
:;tadsteknisk förmanskurs, motsva
rande de krav, som ställes på verk
mästare ooh förmän inom modern 
verkstadsindustri. Kursen är givet
vis av stor betydelse även för an
nan teknisk personal. 
Kursen omfattar 
1. e tt avsnit t grundläggande kurser 
2. en full god !Itbildrung i fackämnen, 
såsom materiallära, svetsnin g, gjut
ning, lödning, sTDide, värmebehand· 

ling, verktygsmaskiner med verktyg .. 
lära samt mätverktyg och mätmetoder, 
hiss- och transportaoordningar m. m. 
3. en grundlig orientering i arbet sstu
dier, industri ell ekonomi, arbetarskydd 
och arhetspsykologi. 

Utbildningen avslutas med examen, 
vilken föregås aven kortare munt
lig kurs med föreläsningar och la
borationer. Denna avslutning är 
förlagd till den sedvanliga semes
terperioden, va·rför deltagarna ej 
behöver avstå någon arbetsförtjänst. 

Ni som arbetar inom verkstads
industrin och anser Er ha person
liga förutsättningar att bli verkmäs
tare eller förman, bör genom att 
lasa den nya hermodskursen skaffa 
Er den skolning Ni behöver för att 
bli en väl kvalificerad arbetsledare. 

Begär prospekt m ed utförliga 
upplysningar! 

• • skolan 
för energ,'.fkl BERMODS : 
fo/~ 

w 
HERMODS 
Slottsgatan 82A Malma fl 

I, . ~~~~t ~;d ~~t~~~~i~s:r~~pr;:~lngar om avgifter m. m. 
för de ämnen jag markera t hä r nedan, hroschyren En 
bildrevy från Hermods 1946 samt H ormads månadstid
ning Korrespondens under 6 månader. 

I,,~I' ~ Industr iell Berä kning av "Pi- T=~~~A organisation armerad betong 

Merkantil- Remi och kemisk 
~ . 31askln- ocl, teknlsl< gymna- t eknologi: 

verkstad'.stelmlk: * K emisk-teknisk 
I ngenjö r skur s i i ngenjö rsknrs * ~

~ slekurs 

~ 
ver ks tads- och ve rkm. -kurs 

I ' t I 'k* FlygteJmlk: I .~ . m as <In e m i - Kurs fö r f lyg- förma ns (U rs 
lIIaskinverl, - labo rantknrs 

., ~ miista rekurs m ekani ker K em isk-te kniska 

I
, Ma ski ntelmisk Flygplaniära apparater 

fÖl' ma nskurs Flygmotorer Allmiin kemisk 
, Flygplan- _ tekn olog i 

Verkstadstek- instrument 
nisk fö rma ns - Luftfartslag- Fö rb rännings-

""'-= Jj'~~~äSbar<ekur s stiftning ~;~:en och 
t~ Speciall,;: urs för Elektroteknll,: vattenrening 

arbetsledare Ingenjörskurs i Jiurs tiir t eknisk 
All miin ku r s för elel<tr otekni k * apotel<spersonnJ 
m askin- och El. installatörs- Värme- och san 1-
ver ks tads- kurser för B- o, t et s teJmlk 
t ekniker C-behö r ighet 

Kur.se r f (j r Elel, troverk -
ma sldn r itare o. mästarekurs 
kon st ru ktörer E l. montö r s-
a vsy na re och kurser 
kontrollanter El. maskinist-

. a rbetss t udie- kurser 

Knrs för möbel
t eknih:er 

Llmningsteknlk 

Kurser för väg-
mii.stare miin Gru ndliigga nde 

K nr ser för kurser fö r Ensklhla iOOnen: 
pinneringsmän .ele1<troteknlker 
kalk ylatorer Elek t risk belys- Ari tmetik 
maskinmontörer ning Algebra 
m otortelmiker Elek t r isk mät- Geometri 
sjö- och land- teknik Trigo nometri 
maskinister 
mn skinsl,ötare Svagstr öms- Ana lyt. g eometri 
skyddsombud a nläggningar Riiknestlckans 

H .... ll fa sth et slära Telefoni (manu- anvii ndning 
lila kinritning ell o. an toma- Differ en t ial- och 
'l'olera nser och tisk) in tegra lkalkyl 
?~"sningar ByggnadsteknU<: Geometrisk 

lIIätverktyg o. Ingenjö rskurs ri t ning 
mä t metoder d P ro jektio ns-Elsvetsning b ygg lla s-

Gassvet sn ing teknik * ritning 
F örbrä nnings- Byggnads- F ysik, K emi 

m oto rer fack kolekurs D ynamik 
Verktygs- Byggmästare- Mekanik 
maski ner kurser Nomografi 

Beskrivande Bygg nadsverk-
ma ki nJära mästar ekurser 

Skö tsel och drift Kurser för bygg-
av lI ng panne- nadsförmän 
a nlä ggningar Byggnadsr itni ng 

Materialprovning Kurser för ri tare 
Metallografi och konstruk-
Ståle ts o. järnets törel 
användnlnll: Lan tmanna-

Gj uteritekmk byggnader 

!~~:~~~~~K~~ Bygg nads-
Arbetspsykologi ma ter ial iära 
(arbet sledning Grafostatik 
m. m.) H lIllfasthetsJära 

1\amn 

Bostad 

P ostad ress 

Handelo. kontor 

Språkkurser 

Realskola och 
gymnasium 

Jordbrukskurser 

Trädgårdskurser 
Fotografi 

Kust- och skära 
gårdsnavigation 

Musikteori 

* Motsvarande den Ingenjörsutblldni ng, Som med
delas vid de s tatliga högre tekn iska läroverken. 

Tf A 361, 25/ 10-46 



Dålig andedräkt orsakas 
ofta av dåligt rengjorda 
tänder. En bra tandcreme 
- ja, Colgate är a lldeles 
utmärkt - gör tandborst
ningen effektivare och 

ger fri skare andedräk;t~. tC~~~:;;j~a::3 

Armbandets förbannelse 
Hämndens timme 

Våra idrottshjältar : 

'ITrollgubben" Gunnar Gren 
TVA FOUETONGER 

TRÄNINGSRAD SERIER EN 
KASKAD AV FANTASTISKA RYMD

ÄVENTYR 

W~Il~ 
GER FANTASIN FLYKT 

Efterlängtad varje tisdag av alla 
mellan 7-70 dirl 

Svar: 1) En bllgenerator är lämpligast i 
detta fall. Se Tf A :s handböcker, som be
handlar omlindning och · beräkning av elmo
torer. 2) och 3) Nej, Aldern är 16 år. 4) Nå
gon körkortsfri motorcykel finns inte. 

Fråga: Hnr mycket väger: 1) TfA:s cy
keibIl ? 2) Cb. 101 Pilot? 3) Hill Standard? 
4) Blir kraftåtgången för framdrivandet av 
den samma som för cykel eller tandemcykel, 
vilken belastats till denna vikt? 5) Blir luft
motståndet större för cykelbil än för cyklist 
om karossen görs med bästa möjliga ström-
linjeform? C-bil. 

Svar: 1) Tf A :s 2-sitsiga c-bil väger ca 60 
kg. 2) Cb 101 Pilot väger enligt konstruk
törens egen uppgift 85 kg. 3) HlII Standard 
väger 25-30 kg. 4) Nej. Cykel belastad sll. 
att vikten blir samma som pli. c-bil är mera 
arbetsam att trampa, detta dels beroende pli. 
att man pli. c-bil har ryggstöd, och dels att 
Hill Standards trampsystem gll.r mera frik
tionsfritt. 5) Nej. Luftmofståndet blir mindre 
pli. pn c-bil med god strömlinjeform. 

Fråga: Var kan man köpa blad till motor
eller trampdriven lövsll.g (ev. hel sll.g)? 

Elbe. 
Svar: Blad och färdiga lövsågar kan er

hällas bl. a . frän AB John \Vall. Stockholm, 
och AB Axel Siefwert, Stockholm. 

Fråga: Vilken firma för r eservdelar tlll mo-
torcykeln Royal Ernfield? Royal 31. 

Svar: Delarna kan erhll.llas från AB Mo
tork raft, Regeringsgatan 89, Stockholm. 

Fråga: Var kan man köpa ritningar till 
utombordsbll.tar? Galoschintresserad. 

Svar: BI. a. från Clas Ohlsson & Co, In
sjön. 

Fråga: 1) Var kan man köpa det speciellt 
rena eller slipade glas, som användes i ko
pieringsapparater eller -rama1;-? 2) Vilket är 
det ideala avständet mellan lampan och gla
set i en enkel kopieringsapparat om lampan 
är en matt 25 watt? 3) Vilken lampa och av
ständ till glaset ger bästa resultatet? G. B. 

Svar: 1) Vanligt glas kan användas, bättre 
men dyrare är spegelglas. Slipningen kan 
ordnas hos en glasmästare eller eventuellt 
hemma med hjälp av ett grovt bryne. 2) 
Omkring 40 cm med klar skiva, vid matt 
skiva kan avståndet minskas. 3) En 40 watt 
opallampa är lämpligast. Därvid kan av
ståndet minskas betydligt, hur mycket bör 
utprovas. 

Fråga: Kan Tf A lämna upplYSning pä 
data (självinduktionskoeff. samt motstånd) 
för drosslarna In o. L. iantennförstärkaren, 
som beskrevs i nr 16? Radioamatör E, 111. 

Svar: Lt kan vara mellan 1 och 5 mH L2 
mellan 15 och 50 mH. Motständ för likström 
tår max. vara 100 ~J. 

Fråga: 1) Gllr röret 1C5EG att anvlinda i 
den rörsummer, som var beskriven i TiA nr 
23 11»5? Hur bör det kopplas i sil fall? 2) 
Hur ska man förfara för att koppla högtalare 
till summern? 3) Hur ska man kunna se 
skillnad på anod, galler m.m. pil ett rör? 4) 
Finns det nllgon amatörhandbok pil svenska? 
Kan Tf A i sä fall rekommendera nägon? 5) 
Finns det nllgon bok (el. nllgot annat) där 
alla amatörförkortningar finns upptagna? 

Radiofantast. 
Svar: 1) Ja. Stift 6 kopplas till stift 7. För 

övrigt samma koppling. 2) Den kopplas i 
stället för hörlurarna. 3) Se nr 20 1946. Ru
brik "En 4 Watt förstärkare" fig. 2. För öv
rigt kommer "Radiosymbolen" att behandla 
elektronrör. 4) Elj nägon motsvarighet till 
den amerikanska "Radio Amateurs Hand
book". Vi kan annars niimna Elias Radio
handbok och Kortvågsmottagning av Harry 
Stockman. 5) Följ med TU:s serie "Fint 
sätt I etern"! 

Denna flaska 
bör finnas i 
varie hem 

Err-ex lim bör fin
nas i varje hem ty 
med Err-ex lagar 
Ni praktiskt taget 
allt. Binder feno
menalt och upplö
ses ej i vatteIf. Ger 
mjuk · limfog som 
ej blir spröd och 
spricker sönder. I 
flaskor ii 1 :25 och 
2:50. 

E 

Err-ex limmar 
porslin, glas, keramik, papper, 
trä, läder, metall, bakelit. 

TILLV. CASCO, STOCKHOLM 11 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

OFFERTER och KATALOG 
pd beglran 

ÅHLEN l: HOLM AB, STOCKHOLM 

kaD maD Inte kalla piraten 

0,13 m'" lYX 0,08 m.M.HYPERTUNT 0,10 m.,". TUNT 
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·. 
1/ Resultatet all en 

..J ••• ~ U undersökning 
M 

40 % av HKI-eleverna få ED riktig 

k rserna utbildning ger 

praktiska resultat av u ;'1!~;~;!!;;~~~; 

d under vldNKI N i kanlåsa ute-

r e an slutande på fritId. Genom 
en indivIduell studieplane-

:r'1t;;~å;;ti ;;c;;:~~! 

d- ,-d e n ett ttdsschema, som passar , U I e I fusp Er och som i hög grad 

S ~~d~ 

L--=------.".~--~-•• ~~k~~~S!~~:d 
Ungefär 40'10 av NKI-eleverna ha redan under 
studietiden rapporterat, att de kunnat skörda på
tagliga resultat av studierna i form av bättre arbets
resultat och ökad lön eller avancemang. Några 
citat må här anföras ur elevernas svar: 

Var stenarbetare när jag bör
jade vid N K!. H ar nu anställ
n ing som provrumschef. Be
tydligt bättre löneförmåner 
(31-årig elektrotekniker) 

Avancell1ang till jörman och 
därmed ökad lön. Leve NKI
skolan (35-ån'ng) 

Bättre betyg (16-årig gym
nasist) 

Ökad lön, avancemang och Mttre 
arbetsresultat (2J-ång elev i bygg
nadsteknisk gymnasiekurs) 

Ökad lön, många förtroende
uppdrag, diverse extraarbeten 
(24-årig husbyggare) 

Anställning som verkmontör. 
Varje brev innehåller som regel 
något nyl1 av intresse (J8-årig 
elektriker) 

Jag har haft lätt att skaffa mig 
arbete tack vare de ämnen jag 
har läst (28-årig maskintek
niker) 

Ingen av eleverna ha avslu· 
tat sina studier vid besvaran· 
det av frågeformuläret, många 
befinna sig endast i början av 
desamma. Trots detta ha NKI· 
studierna medfört en påtagligt 
fastare förankring i tillvaron, 
både i materiellt och andligt av· 
seende. Ökat arbetsintresse, 
större självförtroende, ökad 
yrkesskicklighet och bättre 
arbetsvillkor, det är de mest 
påtagliga resultaten för eleverna 
redan medan studierna pågå. 

i Edra studier! 
Se igenom nedanstående ut
drag ur N KJ-skolans kurs
program och stryk under det 
som intresserar Er. Klippoch 
sänd sedan kupongen med 
namn och adress till NKJ
skolan. M'jår då en studie
portfö'&' med f riltdsbudget, 
studieplan, kurs/örslag och 
annat utan någon kostnad 
och förbindelse. 

p ____________ .. ____ .~ ~ag ur tUt para k"rsprogralll/::::: f-7, . .-----------------==. 
INDUSTRI och TEKNIK 
Ingenjörsut bildning för 

14 olika linjer 
Tekn. gymnasiekurser 
O ffert- o . försälj nings-

ingenjörskurser 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Ritarekurser 
Kurser för land_ och 

sj ömaskintster 
VägmästareJrurser 
Byggmästarekurser 
E l. installatörskurser 
EJ. montörskurser 
Kurs för värmeled-

ningsskötare 
Chaufförskurser 
Matematikkurser för 
- förmän 
- verkmästare 
- ingenjörer 
Flygkurser för 
- mekaniker 
- maskinister 
- flygplansmontörer 
- instrumentmontörer 
- motormontörer 
- luftnavigatörer 
- trafik flygare 
- privatflygare 
- rad iotelegrafister 
- markpersonal 

Maskinteknik 
Maskinritning 
Maskinelement 
Angpannor 
Angturbiner 
Kyltp'<nik - Pwnpar 

Vattenmotorer 
Hiss_ och transport-

anordningar 
Verkstadsteknik 
Mekanik 
Hållfasthetslära 
Metallbearbetning 
Materialprovning 
Svetsning (el- o. gas-) 
Arbetarskydd 
Arbetsstudier 
Industriell ekonomi 
Industriell organisation 
Motorteknik 
Förbränningsmotorer 
Hesselmanmotorer 
Dieselmotorer 
Förgasannotorer 
Flygmotorer 
Bilteknlk 
Bilens underrede och 

kraftöverföring 
Bilreparation 
Bilens el. utrustning 
Körkortskurs 
Motor-och trafik-

förordningar 
Flygteknik 
Värme och sanitet 
Värmeteknik 
Värmeledningsskötsel 
Vatten, avlopp. gas 
Luftkonditionering 
Elektroteknik 
InstallatIonsteknik 
El. maskiner och 

apparater 

• - Korrespondensreal- Möbler, bostad och 
inredning 

Textilkonst 
Kraftstationer Handelskorrespondens skolor med läro-
Telefoni och telegrafi - svensk verkslärare på orten 
Elektrisk mätteknlk - engelsk (20 elever pr klass) 
Radioteknik - tysk Inträdeskurser till 

- fransk fackskolor 
Guld_ och silver-

smideskonst 
Mottagare - Sändare 
Radloservice 
GrammofoJlr,ljudfilms-

och televislonsteknlk 
Radlotelegrafering 
Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
Byggnadsmaterial 
Byggnadsritning 
Järn och betong 
Brokonstruktioner 
Väg och vatten 
TextUteknik 
Trä-, cellulosa- och 

pappersteknik 
Kemi och kemisk 

teknologi 

HAHDELoch KONTOR 

Bokföringskurser 
- detaljhandel 
- småföretagare 
- hantverkare 
- bokhandel 
- grosshandel och 

industri 
Maskinbokför!ng 
Kalkylation 
Balansteknik 
Budget och budget-

kontroll 
Revisionsteknik 
Affärsjuridlk 
Självdeklaration för 

rörelseidkare 
Allmän ekonomi 
Företagsekonomi 
S tatistik 

Handelsgymnasiekurser KontorsorganisatIon 
o. påbyggnadskurser 

Handelsskolekurser Försäljningskurser 
- kontorslinjen Reklamkurser 
- detaljhandelslinjen 
Praktisk kurs i svenska DetaJjhandeJskurser 

språket 
Handelsräkning REALSKOLA och 
Maskinskrivning (hem- GYMNASIUM 

lån av skrivmaskin) 
Stenografi 
-svensk 
- engelsk 
- tysk 

Kurser till real_ och 
studentexamen 

KJasskurser och ämnes
kurser 

Kurser med lån av 
laboratIonssatser 

Studentkurser för folk
skollärare 

StIlskrivning 
Matematik, fysik, kemi 

TECKNING 
och NYTTOKONST 
Allmän teckningslära 
Geometriskt perspektiv 
Färglära 
Stoffteckning 
Komposition 
Figurteckning 
Landskapsteckning 
IllustrationstecknIng 
RekJamkonst 
Modeteckning 

Keramik- och glaskonst 
Textning och, typografi 

SPRÅKKURSER 
Nybörjare- och forsätt· 

ningskurser i 
- engelska 
- franska 
- tyska 
- ryska 
- spanska 
- portugisiska 
- italienska 
- svenska 
- latin 
- grekiska 

SOCIALA STUDIER 
MUSIKTEORI 

Till NKI-skolan • S:t Eriksgatan 33 • Stockholm 
Sänd mig kostnadsfritt en studiepor t fö lj med 
fritidsbudget . stud ieplan och r å d,giva nde k UTs
litteratur för det jag strukit under. 

Namn .. .... . ... .... ...... .... .... .... .. .... ... ......... ...... .. ..... . . 

Adress .. ........... .. ........... . TU 22 



GENI-hörnan 

Vågrätt. 

1) Blev Teknik i Mi
niatyr från första stund. 
4) Vill flickorna bli. 8) 
Namn på schejk. 9). 
Dröm om idealland. 10) 
Stickord. 11) Måste man 
hålla. 12) Härva. 15) Sö
tare. 18) Signaleras av 
stins. 21) Militär grad. 
25) Idissla. 26) Gå upp 
i vikt. 27) Vattenväxt . 
28) Småsjunga. 29) Vå
ning. 30) Gör under
stundom katten. 

Lodrätt. 

1) Högar. 2) H emlig 
skrift. 3) Hjältedikt. 4) 
Mogen skörd. 5) Bör 
man akta sig för att gö
ra. 6) En annan men än
dock densamma. 7) Från 
ett till nio. 13) Matta. 
14) Biter på trä. 16) 
Högt berg. 17) Är gos
sen Ruda. 19) Går med 
ånga. 20) Pojkar. 21) 

. . 
VAR VÄNL-IG. 
TA ' PLATS -

Den effektive 
chefen förvand
lar väntrummet 
till t illfälligt ar
betsrum för au
d ienssökande 
tecknare. 

Korsordet 
Nr 22 

Kronans baksida. 22) Ett 
nöje att själv göra med 
båten. 23) Takresning. 

24) Repareras. 25) Grå 
är all sådan enligt Goe
the. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
8 nov. 1946. Skriv "Korsord nr 22" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 

38 TEKN IK f ör A LLA 25/10 1946 

TfA:s 
TANKENÖTTER 

PlommonkaIas. 

Familjen heter Plommonkvist. Barnen 
heter Arvid, Bertil, Clas och Dagmar. 
Pappa P. har köpt en stor påse plom
mon, som han delar ut-till sina telning
ar. Arvid får en fjärdedel av hela på
sens innehåll, Bertil får en tredjedel av 
resten, Clas får hälften av det som nu 
blir kvar, och lilla Dagmar får de åter
stående 15 plommonen. Hur många 
plommon hade pappa P . köpt, och hur 
många plommon fick varje barn? 

ökad odling. 

Herr Rosenblom har ett rektangulärt 
trädgårdsland, som han till nästa som
mar ämnar utvidga. Långsidan är 3,6 
gånger så lång som kortsidan. Om han 
plöjer upp mera jord, så att varje sida 
ökas med 4 Pleter, vinner han inte mind
re än 200 kvadratmeter. Hur stor är 
hans nuvarande trädgårdsland? 

När ni löst dessa prohlpm skickar NI In 
lösnln/l'arna till Tpknlk rö r Alla. fltockholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 22". Först 
öppnade korrekta lösnln~ar hplönas med C) 
kronor stYCk. Tlivllng8t1d 14 daltar . 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 19 av TfA. 

Vintappning. 
336 kr. 

Femman till Charles Eklund, Fornabodn. 
Lindesberg. 

Barnbjudning. 
Barnens antal var 11, och mamma El

sa hade köpt 180 plommon och lika 
många vindruvor. 

Femman till Erik Olsson, B. 194, Södertälje. 

Ett lika beklagligt soon oförlåtligt slarv 
vid kontroll en av ordflä tan i förra numret 
medförde at! ett par nyckelord bortföll. Gi
vetvis kommer vi att godta eventuellt ofu ll
ständiga lösningar, men för att ingen sk'.' bli 
lidande mer än nödigt utdelar vi ytterligare 
två priser denna gång. 

Lösning av TfA:s korsord nr 19. 
Vågrä t t: 

1) Kräftor. 5) F iske. 8) Arbeten. 9) 
Rör. 10) Tur. 11) Läraktigt. 13) Kalott. 
15) Koster. 16) Racerlopp. 18) Ohm. 20} 
Vital. 22) Travers . 23) Linne. 24) 
Niagara. 

Lodrät t : 
1) Kvast. 2) Ämbar. 3) Totalitär. 4) 

Runor. 5) Fyr. 6) Servilt. 7) Ekvator. 
12) Kroppkaka. 13) KaraveI. 14) Lock
ton . 17) Oktan. 18) Orera. 19) Mässa. 
21) Lie. 

Första pris till B. E. Ehnbom, S"k!!.negatan 
111, Stockholm. 

Andra pris till Fritz Larsson, Gusselhyttan. 
Gusselby. 

TRY CKERlAKTIEBOLACJ:'l F"n.&lA:. SllOCKHOLM 1946 
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Bandet i förminskad stor
lek; formatet är 26* X 
20 cm. 

Kan Ni själv hämta böc
kema i vära affärer, sparar 
___ Ni portot I 

I Stockholm: Norrland8c. OJ I 
Göteborc: Vasaptan 54 
l\lalmö: Södra Tollpt. 2 

TUSEN 
O~BE~ NATT 

efter den berömda översättningen direkt från den 
arabiska originalupplagan av professor ]. Östrup, in· 

bunden i 6 ståtliga praktband med ryggprägling 
i äkta guld 

för endast ~ i 7 månads· 
per månad ~ : "0 betalningar 

eller kontant kr. 34:-. Härtill kommer oms. o. porto. 

Varje band omfattar, utom bi
lagor, 400 sidor i mycket stort 
format 26'12 X 20 cm., över 50 
teckningar och 7 il 8 praktful
la helsidesplanscher i färg, ut
förda av konstnären Gudmund 
Hentze. 

I "Tusen och en natt" träder 

österlandets hela skimrande, 

mångskiftande sagovä~ld emot 
oss, med all sin prakt, mystik, 

skälmskhet och förslagenhet 

- en helt annan värld, som 

med sina hjältar, kalifer, ve
sirer, sköna haremsdamer, tju
var, troll och djinner är den 
mest underhållande förströel
se och avkoppling. 

Det är något enastående att 
det alltjämt är möjligt att er· 
bjuda ett praktverk som detta 
till ett så billigt pris - ett 
tillfälle, som Ni icke får för
summa att begagna. 

G6TEBORGS MORGONPOST : 
" Uenna autentiska 1UU1-nal!-tolk
ning får ett ytterligare och då del . 
gäller köplusten väl rätt väsentligt 
tillägg i sin dragningSkraft genom 
den typogl'afiska och illustrativa 
utstyrseln, som gör denna upplaga 
av de berömda och folkliga sa
gorna UH ett luxuöst praktverk." 
- " U en duktige tecknaren Gud
mund Hen/u pryder textsidorna 
med talrika och karak/eristislul bil
der och de kolorerade helsidesplan
scher, som också frikostigt före
komma, stråla aven fdrgprak/ och 
österländsk fantasi , som påminna 
om s/ilen i persiska miniatyrer och 
ge icke så litet av den sagans anda, 
som inspirerat dem." 

Denna upplaga är tr,.ekt på fint 
träfritt papper oeh inbunden i ett 
modernt utsökt -.aekert hand i rött 
m~d r,ggprägling i äkta guld 
oeh färgsnitt. "arje band har 

en .pedellt komponerad ~m~~ 
. pärmTlnjett. 

Rekvisitionskupong 

Var god sänd mig enligt Eder annons TUSEN OCH EN NATT 
inbunden i 6 ståtliga praktband: 
1) H ela verket genast mot postförsk. il 34: - + oms. o. porto. 

-= 2) Med ett band 1 sänder c:a var 3 :dje vecka mot postför-
.01 skott fl kr. 6: - pr band + oms. och porto. 
= 3) Hela verket genast mot postförskott å de tre första månads-
~ betalningarna il kr. 5: 40 + oms. O: 29 = 17: 07 + porto. 
~ Resterande belopp uttages mot postförskott il kr. 5:40 + 

oms. O: 29 och porto den 1 :sta I var och en av de töljande 
4 månaderna. Äganderätten Ull böckerna övergär, enligt 
lagen om avbetalning~köp, till köparen törst sedan tulla 
beloppet kr. 37:80 + oms. och porto Inbetalts. 

a 
o .. 
1l 
'C 

i 
!Il Namn: 

.... .................. .. .. .......... den .. .... ...... 1946 

Adress: .. ...... ..... . ....... . . ........ ..................... .. ...... . .. Tf A 
Garanti, Full returrätt inom 7 dagar 

• 


